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• İkigün Süren Türk-İş Başkanlar Kurulu Toplantısı 
Sonunda Yayınlanan Bildiride, Ülke ve İşçi Sorunlarına 
İlişkin Kaygılar Dile Getirilerek, Çözüm İstendi..
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TURK-IŞ
Başkanlar 

Kurulu 
Şevket 

Yılmaz’ın 
başkanlığında 

toplanarak, 
gündemindeki 

konular, 
görüştü..

GENE BAŞKAN YILMAZ: “BİR ERKEN SEÇİM KASARI, 
ÖLKE SORUNLARININ HALLİNDE FAYDALI ÖLÜR...”

TURK-IŞ Başkanlar Kurulu, 15. Genel Kurulumuzu takiben ilk olağan toplantısını 6 Nisan günü yaptı ve yayınlanan bildiride, ele alınan konular açıklandı.
Genel Başkan Şevket Yılmaz, yaptığı 

açış konuşmasında çeşitli güncel sorunlara değinirken, “erken bir genel seçimin ülke so
runlarının halli açısından faydalı olacağına” 
işaret etti.

Yeni dönem toplu sözleşme müzakere
lerinde izlenecek yöntem ve Türk-İş’in Anayasa ve yasa değişikliği önerileri hakkında 
da bilgi veren Genel Başkan Yılmaz, özetle şöyle konuştu:

“15 nci Genel Kurulumuzdan buyana 
3,5 aylık bir süreyi geride bıraktık.

Bu süre içinde; Genel Merkezimize 
yapılan saldırı nedeniyle 20 Şubat Salı gü

nü, Yeniçeltek maden faciası nedeniyle de
21 Şubat Çarşamba günü iki olağanüstü 
toplantı yaptık.

Bugünkü toplantımız, bu kısa süre 
içinde üçüncü defa biraraya gelmemizi 
sağlamaktadır.

Ülkemizdeki gerek sosyal, gerek eko
nomik, gerekse siyasal alanda gözlenen 
hızlı gelişmeler dikkate alındığında; bu 
toplantımızın yoğun bir çalışmaya sahne 
olacağını şimdiden tahmin etmek müm
kündür.

TERÖR VE İSTİKRARSIZLIK

Terör ve siyasi istikrarsızlık ülkemizin 
en önemli sorunu olmaya devam et
mektedir.

Türk halkı, terör ve siyasi istikrarsız
lık yüzünden tatsız anılarla dolu olduğu 
için, bugünkü tablodan kaygı duymaktadır.

Büyük şehirlerimizde terörün tırma
nışta olduğu, her kesimden insanlarımı
zın cinayetlere kurban gittiği, hiçbirinin de 
failinin bulunmadığı gözlenmektedir.

TÜRK-İŞ, terör odaklarının demokra
tik parlamenter düzene karşı açtıkları sa
vaşın içine itilmek istenmekte, bu amaçla 
bombalı saldırıya uğramaktadır.

Güneydoğu’da fevkalâde önemli 
olaylar yaşanmaktadır.

Ayrılıkçı güçler, topluca insanlarımı
zı kurşuna dizmekte, otobüsleri durdurup 
hüviyet kontrolü yapacak kadar cüretle
rini arttırmakta, halkla emniyet güçlerini 
karşı karşıya getirmektedir.

Teröristlerin yeni militan edinme gay
retleri ile kaçırdığı gençlerimiz, artık dost 
olmadıkları açıkça bilinen komşu ülkeler
deki kamplarda eğitilmekte, Hükümet ise 
ulusal onurumuzu artık rencide etmeye



de bulunulması gibi esasen parlâmento
da görüşülmesi gereken bir konudan söz 
edilmesi, büyük bir hayal kırıklığı yarat
mıştır.

Muhalefet partileri başta olmak üze
re, tüm kurum ve kuruluşların, sokaktaki 
sade vatandaşına kadar tüm ulusumuzun 
terör karşısında Hükümetin halkla teröristi 
ayırd’ederek alacağı önlemleri destekle
mesi kadar doğal ne olabilir?

Ama ülkemizde siyaset ilişkilerinde 
meydana gelen görüş ayrılıkları öylesine 
kemikleşmiş durumdadır ki; siyasi parti li
derlerinin biraraya gelmesi olağanüstü bir 
olay değeri kazanmakta, halkımız boş 
umutlara kapılmaktadır.

TÜRK-İŞ topluluğu, gücünün, verdi
ği güven duygusu ile parlâmenter demok
ratik rejimin, ülkenin bölünmez 
bütünlüğünün savunucusu olmaya bun
dan sonrada devam edecektir.

Bu kararlılığını sürdürürken, 15. Ge
nel Kurulunda belirlenen görüşlerin ışığın
da işlevlerini yerine getirecektir.

15. Genel Kurulumuz, yaşanan eko
nomik, siyasal ve sosyal alandaki çıkmaz
ların aşılmasında tek çareyi erken seçimde 
görmüştür.

Oysa; siyasi iktidarın inatla ve kamu

*
başlayan zeytin dalı uzatma tutkusunu 
sürdürmektedir.

Bütün bu olumsuzluklar yaşanırken, 
Cumhurbaşkanının ülkede huzur ve güve
nin varlığından söz edip, anarşi ve terör 
konusunda basınımızı “ olayları 
abartmakla” suçlamasından iki hafta son
ra, bu sefer de toprak ve ulusal bütünlü
ğümüzün tehlikede olduğunu öne sürerek 
parlâmentoda gurubu bulunan parti lider
lerini Çankaya’ya davet etmesi, politik ya
şamımızda eşine ender rastlanan bir 
çelişkiyi sergilemiştir.

Gerek daha önce TBMM Başkanı ile 
yanı liderlerin yaptığı terör konusundaki 
toplantı, gerek Çankaya’da gerçekleşen 
toplantı, ülkemizde siyasi partiler arasın
daki ilişkilerin boyutlarını gösterme bakı
mından da önemli birer kriterdir.

Dünyanın hiçbir ülkesinde, siyasal ik
tidarın teröre karşı mücadelesinin destek
lendiğini söylemek için sansasyon 
yaratacak biçimde zirve toplantıları ya
pılmaz.

Kamuoyunun yapılacak zirve nede
niyle büyük beklentilere sokulmasından 
sonra, hükümetin teröre karşı alacağı ön
lemlerin onaylanması ya da bazı öneriler

oyu desteğinin yüzde 10’lara düştüğü ger
çeğini göre göre hükümet etmeye devam 
etmesi, bize göre anarşi ve terör kadar de- 
mokratik parlâmenter sistemin kuralları
na zarar verecek boyuttadır.

ERKEN SEÇİM GEREKLİDİR

TÜRK-İŞ, demokratik parlâmenter sis
temin devamı için erken seçimin şart ol
duğuna inanmaktadır.

TÜRK-İŞ, ara rejimlerde faturanın iş
çi hareketine kesildiği bilinci ile demok
ratik düzene sahip çıkmaktadır. En somut 
örneği ise, olağanüstü hal uygulanan böl
gede, grev uygulamasının Valiliklerce dur
durulmasıdır.

TÜRK-İŞ, artık herkes tarafından eko
nomik ve sosyal çalkantıların üstesinden 
gelemeyeceği kabul edilen bu siyasi ikti
darın, demokratik yoldan gitmesi için er
ken seçimin zaruretine inanmaktadır.

Hangi siyasi partiye mensup olursa 
olsun, bütün milletvekillerine buradan 
sesleniyor, erken seçim için ülke çıkarla
rı gözönünde bulundurularak karar alın
ması yolunda harekete geçmeye davet 
ediyorum.

Erken seçim için alınacak karar, par



lâmentoya güveni sağlayacak, bu kararın 
alınmasında emeği geçenler kamuoyunun 
sevgi ve güvenini kazanacaklardır.

Bize göre de başka çare kalmamıştır.
Bu ülkeyi yönetenler, TÜRK-İŞ’in uya

rılarına kulak vermek zorundadırlar.
Zira TÜRK-İŞ, kuruluşundan buyana 

yurt sorunlarına daima isabetle teşhis 
koymuş, uyarı görevlerini eksiksiz yerine 
getirmiştir.

11 Mayıs 1970’de Erzurum’da yapılan 
8. Genel Kurulumuza sunulan Çalışma Ra
porunda yer alan Doğu ve Güneydoğu 
Bölgesi için uyarılarımız dikkate alınmış 
olsaydı, şimdi Güneydoğudaki olaylar ya
şanmış olmayacaktı.

Çalışma hayatımızda da 8 sendikamı
zın süren grevleri gözönünde bulundurul
duğunda, gergin bir ortamın mevcut 
olduğunu söyleyebiliriz.

Satırbaşları olarak ifade etmek gere
kirse uyuşmazlıkta olan toplu iş sözleşme
leri kapsamında 31 bin 339, Grev kararı 
alınmış işyerlerinde çalışan 4 bin 421, 
Grev uygulama kararı alınan işyerlerinde
2 bin 445, grev uygulamasında olan ve 8 
sendikamıza üye 28 bin 297 işçimiz bulun
maktadır.

1990 senesinin içinde 29 sendikamı
za üye 623 bin 758 işçimiz için toplu iş 
sözleşmesi bağıtlanacaktır.

Ancak; defalarca ifade ettiğimiz gibi, 
sendikalarımızın Kamu İşveren Sendikaları 
ile sürdürdüğü toplu iş sözleşmesi görüş
melerinde ilerleme sağlamak son derece 
güç olmaktadır.

Bu işveren sendikaları, sendikalarımı
zın teklifleri karşısında karşı teklif bile ver
memekte, son derece çirkin ve maksatlı bir 
politika izleyerek, bu tekliflerin yüksek ve 
haksız olduğu yolunda basına demeçler ve
rerek, sendikacıları kamuoyunda karalama 
gayreti göstermektedirler.

Elbette Hükümetin kontrolü ve talimatı 
içinde olan bu sendikaların, Hükümetin bil
gisi dışında böyle bir politika izlediklerini 
kabul etmek mümkün değildir.

*

de, 
maktadır.

İşyeri sayısına göre 500 işyeri kamu 
kesiminde, 1409 işyeri de özel ke
simdedir.

Bilgilerinize sunulan Çalışma Rapo
runda toplu sözleşmelerle ilgili diğer ay
rıntıları bulmak mümkündür.

15. Genel Kurulumuzda da belirlenen 
görüşler doğrultusunda, 1990 içinde bağıt
lanacak kamu kesimi toplu iş sözleşmele
rinin koordinasyonu için 7 Şubat 1990 
tarihinde bu kesime muhatap sendikaları
mızın yöneticileriyle yaptığımız toplantıda 
“Koordinasyon Kurulu” oluşturulmuş, ça
lışmalarını aralıksız sürdürmektedir.
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işçi alacaklarının ödenmemesi, toplu işten çı
karmalar ve plânlı işyeri kapatmaları ile sos
yal, ekonomik ve siyasal alandaki son geliş
melere ilişkin konuları da görüşen TÜRK-İŞ 
Yönetim ve Başkanlar Kurulu, toplantıdan 
sonra yayınladığı bildiride şu hususlara yer 
verdi:

UYUŞMAZLIK VE GREVLER

Bütün bu olumsuzluklar, Başkanlar 
Kurulumuzun alacağı kararlar ve Koordi
nasyon Kurulumuzun izleyeceği politikanın 
esasları belirlenerek bertaraf edilecektir.

15. Genel Kurulumuzda kabul edilen 
“Mevzuat ve Kararlar Komisyonu” raporu
na göre çalışma hayatımızı doğrudan ilgi
lendiren Anayasa; 2821, 2822, 1475, 506 
sayılı yasalardaki aksaklıkların giderilme
si ile ülkenin sosyal ve ekonomik sorunla
rının çözümü için gerekli yasal 
düzenlemelerin yapılması görevi Yönetim 
Kurulumuza verilmiştir.

Bu görevin yerine getirilmesi amacıy
la birincisi 13 Mart Salı, İkincisi de 22 Mart 
Perşembe günleri olmak üzere Başbakan 
Sayın AKBULUT’la biraraya geldik.

İlk toplantıda 11 maddeden oluşan bir 
gündem ele alındı. Bu toplantıda 1989 yı
lında imzalanan ve birinci yılını dolduran 
toplu iş sözleşmelerine enflasyon farkı ola
rak yüzde 8.8 oranında ücret artışı yapıl
ması kabul ettirilmiş, yasa değişiklik

isteklerimize ilişkin tekliflerimizin 22 Mart’- 
ta yapılacak ikinci toplantıda ele alınması 
uygun görülmüştür.

22 Mart’ta değişiklik önerilerimiz bir 
kez daha verilmiş, ayrıca raporumuzda yer 
alan konular gündeme getirilmiştir.”

TÜRK-İŞ YÖNETİM VE 
BAŞKANLAR KURULU BİLDİRİSİ

• Bugün, çalışma barışını zora sokan, 
olumsuz ve gergin bir hava yaşanmaktadır. 
Hükümetin, kamu kesimi işyerleri sözleşme
leri için yetkiyi Kamu İşveren Sendikalarına 
vermiş görünüp, işi perde arkasından idare 
etmesiyle Kamu kesimi işyerlerine ait 1990 
toplu sözleşme müzakerelerine tıkanıklık or
taya çıkmıştır.

• Sendikalarımız, karşı teklif bile veril
meyen bu müzakereler sırasında, adeta mu
hatap bulamamaktadırlar. Hükümetten aldığı 
direktifle müzakerelere lütfen katılan Kamu
İşveren Sendikaları Yetkilileri, işçi haklarını 
devamlı yokuşa sürmekte, sıkıştıklarında da, 
büyük bir sorumsuzluk örneği vererek, “İs
terseniz Greve Gidin!.” demek suretiyle grev 
teşvikçiliği yapmaktadırlar.

• Bu durum karşısında tabii ki, sendika
larımız greve gitmektedirler. Bu defa de hü
kümet devreye girerek, o üretimle ilgili 
maddeleri ithal yoluna gitmek suretiyle daha 
grev başlamadan, grev kırıcılığı yapmaktadır. 
Kendi işçisine ve haksızlığı reva göre hükü
met, ithalde gümrük vergilerini kaldırmak su
retiyle stokçu ve piyasa vurguncularına 
açıktan trilyonlar kazandırmaktadır. İşçiye bir
kaç milyarlık hakkı esirgeyen ANAP İktidarı, 
geçmiş yıllarda birçok örneğini gördüğümüz 
gibi, işçiyi karşısına alarak vurgunculara ola
nak sağlamaktadır.

• Bu tutum, demir-çelik’te, kağıt sana
yiinde olduğu gibi, şimdi de çimento sanayin
de, Tarım ürünlerinde ve çiftçinin tohumluk 
ihtiyacında sürdürülmektedir.

TÜRK-İŞ Yönetim ve Başkanlar Kurulu, 
iki gün süren çalışmaları sırasında, acil çö
züm bekleyen işçi sorunlarını görüştü ve ha
len grevde bulunan 30 bini aşkın işçiye her 
türlü maddi ve manevi destek sağlanmasına 
karar verildi.

Genel Başkan Şevket YILMAZ’ın yöne
timindeki toplantıda, son günlerde tırmanma 
eğilimi gösteren anarşi ve terör olaylarından 
duyulan kaygı dile getirildi ve özellikle Güney
doğu Anadolu Bölgesindeki soruna, barışçı 
ve kalıcı önlemlerle yaklaşılması istendi.

Kamu kesimi sözleşmelerinin çıkmaza 
girmesi, Belediyelerde 40 milyar lirayı aşan
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GREVLER SONA ERDİ....

TARIM-İŞ, TİGEM ve AOÇ’DA SÖZLEŞME İMZALADI

T A R I M - I Ş  Sendikasının Tarım 
İşletmeleri Genel Müdürlüğü (Tİ- 
GEM)’e bağlı işyerleri ile Atatürk Or
man Çiftliği (AOÇ)’de sürdürdüğü 
grevler, tarafların anlaşması ile sona 
erdi. Bilindiği üzere İşveren sendika
sı TÜHİS ile Konfederasyonumuza 
bağlı TARIM-İŞ Sendikası arasında 
sürdürülen toplu iş sözleşme görüş
melerinin anlaşmazlıklar sonuçlan
ması üzerine, bu işyerlerinde greve 
başlanmıştı. TİGEM’e bağlı 38 İşletme 
de çalışan 10 bin 600 işçi 19 Mart gü
nü, Atatürk Orman Çiftliği işyerinde 
çalışan 500 civarındaki işçi, 16 Ocak’- 
ta greve başlamıştı.

İşçilerin bu işyerlerinde sürdürdü
ğü grev, işçi ve işveren temsilcilerinin 
anlaşması sonucu, toplu iş sözleşme
leri, 20 Nisan günü TİGEM Genel Mü
dürlüğünde düzenlenen bir törenle 
imzalandı. TİGEM grevi 31 gün, Ata
türk Orman Çiftliği grevi ise 92 gün 
sürdü.

Sözleşme imza törenine, TÜRK-İŞ 
Genel Başkanı Şevket Yılmaz, 
fÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri Enver 
Toçoğlu, Çalışma ve Sosyal Güvenlik

Bakanı İmren Aykut, Tarım, Orman 
ve Köyişleri Bakanı Lutfullah Kaya
lar, TARIM-İŞ Genel Başkanı Sabri Öz
deş ve Yönetim Kurulu üyeleri 
katıldılar.

İmzalanan toplu iş sözleşmeleri ile 
TİGEM ve Atatürk Orman Çiftliği işyer
lerinde çalışan işçilerin ücretlerinde iyi

leştirme yapılarak artan enflasyon ve 
hayat pahalılığı karşısında korunmaya 
çalışıldı. TARIM-İŞ’in Atatürk Orman 
Çiftliği sözleşmesi 1.9.1989 tarihinden 
itibaren, TİGEM Sözleşmesi ise 1.11.1989 
tarihinden itibaren geçerli olacak.

•

TİGEM ve AOÇ Sözleşmesinin imza töreninde TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Yılmaz konuşurken.

*
• Hükümetin bu tasarrufunu esefle kar- 

şılıyan TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu, halen se
kiz sendikamız adına başlatılmış olan 
grevlerdeki 28 bini aşkın işçiye, her türlü mad
di ve manevi desteğin sağlanmasını kararlaş
tırmıştır.

• TÜRK-İŞ Yönetim ve Başkanlar Kuru
lu, “Toplumsal Uzlaşma” çağrıları yapan iş
veren kesiminin bu niyetini, samimi 
bulmadığını vurgulamıştır. Zira bir yandan, gö
rünürde zaman kazanmayı amaçlayan bu 
çağrıların sahibi işverenlerin öte yandan toplu 
şekilde işçi çıkarmaları ve işyeri kapatmala
rı, bu teşhisin doğruluğunu ortaya koy
maktadır.

TOPLU SÖZLEŞMELERDE BİRLİKTELİK

• Yapılan görüşmeler sonunda, kamu 
kesimi toplu sözleşmelerini koordine etmek 
amacıyla daha önce kurulan komisyon çalış
malarının sürdürülmesine ve sözleşmelerin 
olabildiğince birbirine yaklaştırılmak suretiy
le belirecek grev ve eylemlerde de birlikte ha
reket edilmesine kadar verilmiştir.

• 15. Genel Kurulda alınan kararlar doğ

rultusunda, Yönetim Kurulunca hazırlanan 
Anayasa ve Yasa değişiklik önerilerinin, bir 
kez daha hükümete iletilmiş olması uygun bu
lunmuş, 1983’den beri işçiye karşı tutumunu 
değiştirmeyen Anap İktidarından bu önerile
rin gerçekleştirilmesi istenmiştir.

• İzlenen çarpık politikalar ve rakam 
oyunlarına rağmen, indirilemeyen enflasyo
nun yarattığı hayat pahalılığı, bu iktidarın de
ğişmesi gerçeğini ortaya koymaktadır.

• Bunlara ilaveten Güneydoğu Anado
lu Bölgesinde cereyan eden anarşi ve terör 
olaylarının önlenememesi ve bu hareketlerin 
kentlere sıçraması da, hükümetin aczini ser
gileyen diğer faktörlerdir.

• Bu itibarla TÜRK-İŞ Yönetim ve Baş
kanlar Kurulu, ulusun tecrihlerine uymayan 
bugünkü parlâmento aritmetiği karşısında, 
“Erken Bir Genel Seçim”e gidilmesinin za
ruri olduğunda ittifak etmiştir. Gelişen sosyal, 
ekonomik ve politik olaylarla anarşi ve terör
le mücadele, ancak yeniden seçmenin ha
kemliğine başvurmakla kazanılacak bir nitelik 
almıştır.

• TÜRK-İŞ Yönetim ve Başkanlar Kuru
lu, kamuoyunun gözü ve kulağı olan hür ba

sına sansür uygulamalarını ve fikirlerinden 
dolayı bazı yazarların ağır cezalara lâyık gö
rülmelerini üzüntü ile karşılamış ve kınamıştır.

1 MAYIS KUTLAMASI

TÜRK-İŞ yönetim ve Başkanlar Kurulu, 
1 Mayıs kutlamalarıyla ilgili konuyu ağırlıklı şe
kilde müzakere etmiştir. Bugün Ülkemizin 
içinde bulunduğu nazik koşullar nedeniyle bu 
yılki 1 Mayıs kutlamalarının, TÜRK-İŞ Salo
nunda ve işyerlerinde bildiri okunmak sure
tiyle yapılması uygun görülmüştür.

• Üyesi bulunduğumuz ICFTlTnun ilke
leri ve 15. Genel Kurulumuzda oybirliği ile ka
bul edilen karar yönünde 1 Mayıs, anlamına 
uygun şekilde kutlanacak ve bugünün içeri
ğine gölge düşürülmeyecektir.

• TÜRK-İŞ Yönetim ve Başkanlar Kuru
lu, bütün bunların yanısıra, gerek hükümete 
ve siyasi parti gruplarına sunduğumuz Ana
yasa ve Yasa değişikliklerinin yapılmaması, 
gerekse çalışma barışını zedeleyen diğer an
tidemokratik uygulamların sürdürülmesi ha
linde, 15. Genel Kurul kararları doğrultusun
da, etkin ve yaygın eylemlere gidileceğini de 
kararlaştırmıştır.
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İşçi Sağlığı ve İşgüvenliği Haftası Düzenlendi.
f a

....... J

İ Ş  K A Z A L A R I  N E D E N İ Y L E  H E R  Y I L  

1 4 0 0  İ Ş Ç İ Y İ  K A Y B E D İ Y O R U Z . .

•  B u  y ı l  D ö r d ü n c ü s ü  y a p ı l a n  H a f t a  

D o l a y ı s ı y l a  D ü z e n l e n e n  T o p l a n t ı d a  

K o n u ş a n  B a ş b a k a n  A K B U L U T ,  B u  

K o n u d a k i  Ç a l ı ş m a l a r a  H e r  T ü r l ü  

D e s t e ğ i  V e r e c e k l e r i n i  V a a d e t t i . .

H er yıl 4-10 Mayıs tarihlerinde dü
zenlenen “ İŞÇİ SAĞLIĞI ve İŞ- 

GÜVENLİĞİ H A FT A S r’nın dördün
cüsü Ankara’da yapıldı. S S K  Genel 
Müdürlüğü Salonundaki toplantıda 
Başbakan Yıldırım Akbulut, Çalış
ma ve Sosyal Güvenlik Bakanı İm
ren Aykut, TÜ RK-İŞ Genel Eğitim 
Sekreteri Mustafa Başoğlu, T İS K  
Genel Sekreteri Kubilay Atasayar 
ve YÖ K Temsilcisi Prof. Dr. Servet 
Bilir birer konuşma yaptılar.

Emekli İş Müfettişleri ile İşçi 
Sağlığı ve İşgüvenliği alanında açı
lan kompozisyon, resim ve slogan 
yarışmalarında derece alan öğren
cilere de çeşitli ödüller verildi.

BAŞBAKA N  A K B U LU T’UN 
KONUŞM ASI

Toplantının ilk konuşmasını ya
pan Başbakan Yıldırım Akbulut, iş
çi sağlığı ve İşgüvenliği konusunun 
yalnız işçinin ve işverenin meselesi 
olmayıp, milli birmesele olarak ele 
alınması gerektiğini belirterek, şöy
le dedi:

Gerek çalışm a hayatımız 
ve gerekse toplumsal huzur ve is
tikrar bakımından ciddi bir tehdit 
oluşturduğuna şüphe olmayan iş 
kazaları ve meslek hastalıklarının 
asgari seviyeye indirilmesi, mem
leketimiz için kaçınılmazdır.

Ancak, her alanda olduğu g i
bi, burada da her şeyi devlet’ten

beklemenin çıkar yol olmadığını, 
bu anlayışla da meselenin halli yo
lunda çok önemli mesafe alınma
sın ın  mümkün bulunm adığını 
bilhassa ifade ediyorum.

Özellikle, işçi ve işverenlerimi
zi teşkilatlandırarak onlara önemli 
hizmetler veren sendikalarımızın 
bu alanda da çok yararlı katkılar
da bulunacaklarına inanıyorum. 
Mahalli idarelerin ise, bulundukla
rı bölgelerde işyerleri üzerindeki 
yetkilerini, hertürlü kaygıdan uzak 
bir şekilde sonuna kadar kullanma
ları gerektiği muhakkaktır.

AYKU T: “ ÜLKEM İZ İŞ KA ZASI 
BAKIMINDAN YOĞUN..”

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba
kanı İmren Aykut da konuşmasında, 
geçen yıl bakanlıkça yapılan dene
timler sonucu, işyerlerine 9 milyar li
ra idari para cezası verildiğini söyledi. 
Aykut, 1989 yılında 156 bin 949 iş- 
kazasında 1447 işçinin hayatını kay
bettiğini, 2 bin 634 işçinin sakat 
kaldığını belirterek şöyle dedi:

“ — İşçi Sağlığı ve İş Güvenli
ği kuşkusuz çalışma hayatının en 
önemli sorunlarından birini teşkil 
etmektedir. İstatistikleri incelediği
mizde, konunun ülkemiz için taşı
dığı önemi kolaylıkla görm ek 
mümkündür.

S S k  İstatistiklerine göre, ge
çen yıl ülkemizde meydana gelen 
156 bin 949 iş kazası sonucu; 1447 
işçim iz hayatını kaybetmiş, 2634 
işçimiz çalışamıyacak derecede #

İşçi Sağlığı ve İşgüvenliği haftası nedeniyle düzenlenen toplantıya Başbakan Yıldırım 
Akbulut Bakanlık yetkilileri İşçi ve İşveren temsilcileri katıldılar.
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sakatlanmış ve yaklaşık 2,5 milyon 
işgünü kaybedilmiştir. Milyarlarla 
ifade edilen maddi kayıplar yanın
da, 300 milyar lira civarında üretim 
kaybı o lduğu da h esap lan 
maktadır.

Buna rağmen, yıllar itibariyle, 
işkazalarını, sigortalı işçi sayısı ile 
karşılaştırarak incelediğimizde, iş 
kazası oranının önemli ölçüde düş
tüğünü görüyoruz. Nitekim, 1967 
yılında %  12,5 olan işkazası oranı,
1989 yılında %  4,7 olarak gerçek
leşmiştir.

Bu olumlu gelişmeye karşılık, 
ülkemizin işkazalarının yoğunluğu 
bakımından dünya ülkeleri arasın
da ön sıralarda bulunduğuna ve bu 
konuda daha pek çok mesafeler al
mamız gerektiğine kuşku yoktur.”

Bakan Aykut, iş kazaları sonu
cu çalışamayacak durumda sakat ka
lan işçiler için Mikrocerrahi Hastane
sinin kurulmakta olduğunu da 
söyledi.

Prof. B İL İR İN  KONUŞMASI

Üniversite ve YÖ K adına söz 
alan Prof. Dr. Servet Bilir konuşma
sında, iz kazalarının oluşum şekline 
ilişkin görüşlerini açıkladı ve alınma

sı gerekli tedbirler üzerinde durdu. 
Bilir, çalışan insanların sosyal güven
liklerini sağlamak için herkese görev 
düştüğünü, bu konuda eğitim çalış
malarının artırılması gerektiğini 
söyledi.

Geniş özetini ayrıca sunduğu
muz Türk-İş Genel Eğitim Sekreteri 
Mustafa Başoğlu’nun konuşmasının 
ardından T İSK  Genel Sekreteri Ku- 
bilay Atasayar görüşlerini açıkladı.

TÜRK-İŞ
Genel
Eğitim
Sekreteri
Başoğlu
Sosyal
Güvenlik Bşk. 
Müsteşarı ve 
S S K  Genel 
Müdürüyle 
birlikte, 
toplantıda..

A TA SA YA R  : “ İŞ KA ZASI 
KA DER D EĞ İL”

İşçi
sağlığı
haftası

dolayısıyla
düzenlenen

toplantıda
salonun

girişinde
Orijinal

A fiş le r
vardı..

Atasayar konuşmasında, işka- 
zalarının bir kader olmadığını, işka- 
zasından korunmak için eğitimin ön 
plânda geldiğini vurguladıktan son
ra işkazası ve meslek hastalıkları
nın azaltılması için yapılan yatırım
ların, üretimi artıran ve kaliteyi iyi
leştirecek olan çalışmalara ters 
düşm ediğini” söyledi. m

•*** dikkatli cai^.

BAK



T o p la n t ı y a  K a t ı la n  B A Ş O Ğ L U ’n u n  K o n u ş m a s ı :

“İŞ KAZALARINDA İHMALİ GÖRÜLENLERE, 
HAPİS DAHİL, AĞIR CEZALAR VERİLMELİ”

B A Ş O Ğ L U ,  A ğ ı r  C a n  K a y ıp la r ın a  

N e d e n  O la n  İş  K a z a la r ın ın  Ö n le n m e s i  

a m a c ı y l e  İ ş ç i  S a ğ l ı ğ ı  v e  İ ş g ü v e n l i ğ i  

Ş u r a s ı n ı n  T o p l a n m a s ın ı  İ s t e d i . .

T U R K - I Ş  Genel Eğitim
Sekreteri Mustafa BAŞOĞLU,
ürkütücü boyutlara ulaşan iş ka
zalarının önlenmesi veya asgari 
düzeye indirilmesi konusunda, 
Devletin ve işverenlerin kendi 
sorumlulukları ölçüsünde önlem 
almadıklarını söyledi.

Yılda, ülkemizde meydana 
gelen iş kazaları yüzünden 1400 
işçinin öldüğüne dikkati çeken 
Mustafa BAŞOĞLU, yaklaşık 2 
milyon 800 bin işgünü kaybetti
ğimiz her yıl, bu kazalar nedeniy
le milli ekonomimizin yüzlerce 
milyar liranın üstünde zarara uğ
radığını hatırlattı.

“ İŞÇİ SAĞLIĞI ve İŞ GÜ
VENLİĞİ HAFTASI” nedeniyle 
Ankara’da düzenlenen toplantı
da Konfederasyonun görüşlerini 
açıklıyan Genel Eğitim Sekrete
ri BAŞOĞLU, bazı önerilerde 
bulunarak özetle şunları söyledi:

“Telâfisi imkânsız can ka
yıplarına ilâveten, önemli ölçü
de milli gelir kaybına da yol 
açan bu ülke sorununun çözü
münü sağlıyacak önlemleri da
ha fazla gecikmeden hayata 
geçirmek zorundayız. TÜRK-İŞ 
olarak iş kazaları, nedenleri ve

çözüm yollarının görüşülmesi 
amacıyla İŞSİ SAĞLIĞI İŞ GÜ
VENLİĞİ ŞURASI toplanmasını 
öneriyoruz. Ulusal nitelikte
ki bu Şura’ya, İşçi, İşveren, Hü
kümet, Üniversite ve diğer ilgili 
kuruluşlar davet edilmelidir.”

BAŞOĞLU: İŞ KAZASINDA 
İHMALİ OLAN İŞVERENE 
HAPİS CEZASI VERİLMELİ

Denetim noksanlığı, alınma
yan önlemler ve işverenlerin ih

mali yüzünden her yıl yaşadığı
mız 150 binin üstündeki iş kaza
sı sonunda 3 bin sakat ve 1400 
ölüm vakasıyla karşı karşıya bu
lunduğumuzu da sözlerine ekli- 
yen TÜRK-İŞ Genel Eğitim 
Sekreteri Mustafa BAŞOĞ
LU,ölümle sonuçlanan iş kaza
larında ihmali görülen 
işverenlerin hapis dahil, ağır ce
zalara çarptırılmasından yana ol
duklarını bildirdir.

SONRJ

TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri BAŞOĞLU, yaptığı konuşmada işkazalarırıın önlenmesi 
için etkili tedbirler alınmasını istedi.
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ULUSLARARASI METAL İŞÇİLERİ FEDERASYONU (IMF) 
Gen. Sekr. Yard. FOVVLER, TÜRK-İŞ’İ ZİYARET ETTİ..

U luslararası Metal İşçileri Fede
rasyonu (IMF) Genel Sekreter 

Yardımcısı David FOWLER bera
berinde Amerika Çelik İşçileri Sen
dikası Dış İlişkiler Sorumlusu 
Richard DAVİS olduğu halde 13 
Nisan günü TÜRK-İŞ’İ ziyaret etti. 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Şevket 
YILMAZ’la görüşen IMF Genel 
Sekreter Yardımcısı, Türkiye’deki 
çalışma hayatının sorunları ile de
mokrasi ve insan haklan konula
rında bilgi alışverişinde bulundu.

12 Nisan günü TÜRK METAL 
Sendikasını ziyaret eden Uluslara
rası Metal İşçileri Federasyonu 
(IMF) yöneticileri, Türk Metal Sen
dikasının çalışmaları yanında me-

illuslararası Metal İşçileri Federasyonu (IMF) Genel Sekr. Yardımcısı David FOWLER, Türk- 
İş Genel Başkanı Yılmaz’ı ziyaretinde..

tal işkolunda çalışan işçilerin so- 
runlanyle ilgili bilgi aldılar.

Konuk sendikacılar, daha ön

ce bu işkolunda kurulu sendikalar 
ile İnsan Haklan Demeğini ziyaret 
ettiler.

*

DENETİM NOKSANLIĞI ve 
İHMALLER

Mustafa BAŞOĞLU, ko
nuşmasına şöyle devam etti:

“ Yeniçeltek Maden Oca
ğında 7 Şubat tarihinde vuku- 
bulan kazada, 59’u diri diri 
toprağa gömülen 69 şehit işçi
mizin acısı, halâ yüreğimizde 
tazeliğini korumaktadır.

Bundan öncekiler gibi, bu 
olaydan sonra da demeç veril
di, üzüntüler dile getirildi, ama 
beklenen önlemler yerine ge
tirilmedi.

Çaresiz insanlar gibi, her 
olayın ardından başta devlet 
yetkilileri olmak üzere sızlayıp 
ağıt yakmakla bu sorunun üs
tesinden gelinemez.

Ülkemizi, dünyanın üst sı
ralarında tutan bu korkunç tab
lodan acilen kurtulmak 
mecburiyetindeyiz.

Bunun yolu ise, mevzuat
taki dağınıklığı toparlayıp uy
gulanabilirliğini sağlamak, 
ayrıca noksanlığı her tarafın
dan sırıtan işyeri denetimleri
ni yerine getirebilmekten  
geçer.”

Düşünce bazını, “ Önce 
üretim, sonra insan”yanlışın- 
dan kurtarıp, “Önce insan, son
ra üretim” doğrusuna ulaştır
mak gereğini de vurgulayan BA
ŞOĞLU, işçi sağlığı iş güvenliği 
konusundaki isteklerini de dile 
getirerek, konuşmasını şöyle ta
mamladı:

Herşeyden önce Dev
let, bu konudaki ağır sorumlu
luğunu müdrik şekilde her 
türlü önlemin alınmasını sağla
malı, çok maddeli ve uygulan
mayan mevzuat yerine, derli 
toplu yasal düzenlemeler ge
tirmelidir.

— Çok yetersiz kalan iş
yeri denetimleri, dolayısıyla 
teftiş kadrosu arttırılmalıdır.

— Genel bütçede ödene
ği bile bulunmayan bu hizme
te, “ Önlemek, ödemekten 
ucuzdur.” prensibiyle gerekli 
harcama yapılmalıdır.

— Bakanlıkta bir daire 
başkanlığı yerine, bu işi çekip 
çevirecek nitelikte yeni bir teş
kilatla işçi sağlığı ve iş güven
liği sorununa özen gösterilme
lidir.

— İşverenlerin ihmâli, iş 
cinayetlerine dönüşmektedir. 
Bu itibarla caydırıcı niteliği kal
mayan cezalar arttırılmalı, 
ölümle sonuçlanan iş kazasın
da ihmali tesbit edilen işvere
ne hapis dahil, ağır cezalar 
verilmelidir.

Sonuç olarak, devlet bu 
işe sahip çıkarak iş kazalarını 
kader olmaktan çıkarmanın 
yollarını, bu önerilerimiz istikâ
metinde bulup ortaya koyma
lıdır.”

•
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TEBLİĞ

“ İŞ Ç İ  S A Ğ L I Ğ I  Y E  İ Ş G Ü V E N L İ Ğ İ  E Ğ İ T İ M İ  

O K U L L A R D A  B A Ş L A T I L M A L I D I R . . ”

• İşçi Sağlığı - İş Güvenliği Haftası nedeniyle düzenlenen “Görev ve 
Sorumluluklar” konulu sempozyuma bir tebliğ sunan TÜRK-İŞ Sosyal 
Güvenlik Uzmanı Hüseyin Avni Yazıcı, Konfederasyonun görüşlerini 
dile getirdi ve bu önemli sorunun halline ait önerilerde bulundu.
H.Avrıi Yazıcı arkadaşımızın bu konudaki tebliğini özetleyerek aşağıda 
sunuyoruz:

Ç alışanlar, tek güvenceleri olan beden ve ruh sağ
lıklarının devamını ve korunmasını istedikleri ka

dar, işyerlerinin de korunmasına ve verimli bir çalış
ma ortamının oluşmasına, çalışma barışı yönünden 
önem vermektedirler.

TÜRK-ÎŞ, üyelerinin bu yöndeki arzu ve istekleri
ni, temel bir insan hakkı olarak ele almakta, olayı bu 
açıdan değerlendirmekte ve çalışanların bedensel ruh
sal ve toplumsal bakımdan sağlıklı olmalarını ve bu du
rumun gelişerek devam etmesini gerekli görmektedir, 
îşyerlerindeki zararlı etkenlerin giderilmesini, bu yön
deki her türlü koruyucu önlemlerin zamanında ve nok
sansız alınmasını istemektedir.

Ancak unutulmaması gereken önemli bir diğer hu
sus, işçi sağlığı ve iş güvenliği konusunun bir tek ku
rum veya kuruluşun çabası ile çözümlenmesinin 
mümkün olamıyacağı ve değişik kurum ve kuruluşla
rın katkısının ve işbirliğinin gerektiğidir. Bu işbirliği
nin üst seviyede organizasyonu, çalışma barışından 
sorumlu işçi-işveden ve devlet üçlüsüne düşmektedir. 
Bu üçlünün çalışmalarının üniversitelerimizce destek
lenmesinin çalışmalardaki başarı şansını artıracağı da 
unutulmamalıdır.

KAYIPLARIMIZ BÜYÜK

Çalışanlarda ve iş hayatında önemli zararlara ne
den olan iş kazaları ve meslek hastalıkları vakalarının 
1989 yılı içinde;

156 bin 949 iş kazası,
862 meslek hastalığı,
2634 daimi iş göremezlik ve 
1447 ölüm olayına sebebiyet verdiğini görüyoruz.
1988 yılında iş kazası ve meslek hastalığı sonucu 

ölümlerin, yaş gruplarına göre dağılımı ise şöyledir:

Yaş Grubu Ölüm Sayısı

4 24
15-19 35
20-24 87
25-29 290
30-34 239
35-39 228
40-44 200
45-49 69
50-54 62
55-59 78
60 + 163

Tablonun yaş durumu yönünden çarpıklığı, hem 
çalışanlarımızın çalışma hayatına devam mecburiye
tinde olacakları yaş durumunu ve hem de kontrolsüz
lük ve tedbirsizlik sonucu ortaya çıkan neticenin genç 
yaşlardaki ağırlığını göstermesi bakımından önem ar- 
zetmektedir.

Iş kazası vak’alan ile ölüm olaylarında bir evvelki 
yıla göre, küçük miktardaki düşüşlere seviniyor ve fa
kat verilerin tesbit ve değerlendirme safhasındaki ya
nıltıcı sonuçlarını gözönüne alarak, ihtiyatlı hareket 
etmemiz gerektiğini hatırlatmak istiyoruz.

1988 yılındaki ölüm sayısının yılın her gününde 4’ü 
bulması yine daimi işgöremezliğe uğrayan işçi sayısı
nın her gün için 6’dan fazlaya ulaşması çok düşündü
rücü ve üzerinde ısrarla durulması gereken bir sonuç 
olarak görülmektedir.

HER İŞGÜNÜNDE 6 ÖLÜM

Bu oranlan çalışılan gün sayısına göre değerlen
dirdiğimizde de, iş günlerindeki ölüm olayının 6’yı

m



bulduğunu ve aynca her gün 10 vatandaşımızın sakat 
kaldığını üzülerek tesbit etmek mümkündür.

1989 yılı rakamları da bu oranları düşürücü değil, 
maalesef artırıcı sonuç vermektedir.

Diğer önemli bir husus, iş kazası ve meslek hasta
lıkları sonucu iş göremez durumda kahnan sürelerle 
ilgilidir. Bahsedilen bu süreler 1988 yılı için;

Hastanede Ayakta Toplam gün

İş kazası vak’alarında 111563 2580566 2692129 
Meslek hastalığı 7539 14620 22519’dır.

1989 yılma ait veriler tesbit edilemediğinden bir 
değerlendirmeye gidilememiştir.

Bu sürülerdeki üretim kaybı ile, bu kişilere öde
nen geçici iş göremezlik ödenekleri ve daha önemli
si bu insanlarımızın sağhk ve moral kayıpları dikkate 
alındığında karşılaşılan üzücü sonuç görülecek ve bu 
toplumsal afete milletçe birlikte çare aranmasının 
önemi ve zarureti daha iyi anlaşılacaktır.

Bir önemli husus da, iş kazası olaylarının en çok 
1-3 kişi çalıştıran işyerlerinde olduğudur. Bu da eği
tim, denetim ve teknik tedbirlerle ilgili görül
mektedir.

TÜRK-ÎŞ, bir insanlık sorunu olan işçi sağlığı ve 
iş güvenliği konusuna, çalışanların parasal hakları ka
dar önem vermektedir. Ancak tek tesellimiz, ülke
mizde ve dünyadaki bilimsel ve teknik uygulama 
sonuçlarının, iş kazaları ve meslek hastalıklarıyla il
gili önlemler zamanında alındığında, sorunun artık 
kader ve toplumsal bir afet olmaktan çıktığını ve 
mesleki bir risk olarak asgariye düşürülebileceğini 
göstermesidir.

*

ÖNERİLERİMİZ

Sorunun çözümüne katkıda bulunacak görüş ve 
düşüncelerimiz ise şudur:

1) işçi sağlığı ve iş güvenliği eğitimi meslek okul
larında başlatılmalıdır.

Çalışanların bu yöndeki eğitimleri de hem devam
lılık arzetmeli ve hemde sosyal faaliyetlerle destek
lenmelidir.

2) Sosyal Sigortalar Kurumunun sağlık hizmet
leri geliştirilmeli, Kurum meslek hastalıkları hasta
neleri yaygınlaştırılmalı ve meslek hastalığı 
taramalarıe sürekli hale getirilmelidir.

3) Koruyucu ve önleyici hekimlik geliştirilmeli

ve her türlü koruyucu ve önleyici tedbirler zamanın
da ve noksansız alınmalıdır.

4) Tüm işyerlerinde, işçi sağlığı ve iş güvenliği 
kurulları oluşturulmalı ve işveren ağırlıklı bu kurul
lar daha demokratik hale getirilmelidir.

5) İşyerlerinde, işçi sağlığı ve iş güvenliği yönün
den yapılması gereken denetimlerin zamanında ya
pılmasını sağlayıcı önlemler alınmalıdır.

6) İşçi sağlığı konusu tıp fakültelerinde ele alın
malı, işyeri hekimliği uzmanlığı hususunda gerekli ça
lışmalar başlatılmalıdır.

7) işyeri hekimliğini geliştirici önlemler zaman 
geçirilmeden alınmalıdır.

8) işçi sağlığı ve iş güvenliği enstitüleri ile bölge 
laboratuvarları kurulmalıdır.

9) Iş güvenliği müfettişleri yeter sayıya çıkarıl
malıdır.

10) işçi sağlığı ve iş güvenliği konusunda eğitici 
filmler hazırlanmalı, koruyucu malzemelerin stan
dartlarının tesbiti çalışmaları süratlendirilmelidir.

11) Tarım, orman, avcılık ve balıkçılık işkolun
da meslek hastalıkları tesbitleri yapılmalı ve çalışan
lar bu imkândan biran evvel yararlandırılmalıdır.

12) Üst düzeyde daimi bir işçi sağlığı ve iş güven
liği komitesi kurulmalı, bu kuruluşta işçi-işveren- 
hükümet 3’lüsü eşit olarak temsil edilmelidir.

13) işyerlerinin denetlenmesi kadar, açılışı ile il
gili müsaadenin, gerekli kontrollar yapılmadan ve
rilmesinin meydana getireceği sorunlar da gözönünde 
bulundurulmalıdır. İşyeri açılışlarında zorluk çıka
rılmasının değil kolaylık diye başıboşluğun ve mesu
liyetsizliğin doğuracağı sosyal tahribat zamanında 
önlenmesinin gerektiği unutulmamalıdır.

14) Uluslararası Çalışma Teşkilatı ILO, işçi sağ
lığı ve iş güvenliği konusuna kalıcı çözüm bulunma
sı hususunda 17 Söyleşme ve 17 Tavsiye kararı almış 
ve fakat ülkemiz bu sözleşme ve tavsiye kararların
dan sadece 4 tanesini onaylamıştır. Bu önemli eksik
lik zaman geçirilmeden giderilmelidir.

15) işçi sağlığı ve iş güvenliği konusundaki ön
leyici ve geliştirici çalışmalara Devletin mali katkı
da bulunması, günümüz şartlarına göre geç kalınmış 
ve bu çalışmaları aksatan bir noksanlık olarak görül
mektedir.

16) 4-10 Mayıs tarihinin işçi Sağlığı ve Iş Güven
liği Haftası olarak kutlanmasının yanında, sorunla
rın tartışılmasının bu günlerin dışında da 
unutulmaması gerekli görülmektedir.
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• Türk-İş’in Hazırladığı 
1 Mayıs Bildirisi Ülkedeki 
Tüm İşyerlerinde Okundu

• Türk-İş Genel Merkezi'ndeki 
Törene SHP Genel Başkanı İnönü, 
Milletvekilleri, Çok Sayıda 
Sendikacı ve İşçiler Katıldı..

İstanbul’da Çıkan Olaylar İse üzüntü Yarattı..

T U R K - I Ş  Yönetim ve Başkan
lar Kurulunun son toplantısında alınan 
karar uyarınca, bu yılkı 1 Mayıs, diğer an
lamıyla “ İşçilerin Birlik ve Dayanışma 
Günü” , Türk-İş Genel Merkezinde dü
zenlenen görkemli bir törenle anıldı.

Ayrıca, ICFTU’nun “ 1 Mayıs 1990” baş
lığını taşıyan bildirisi dağıtıldı. Aynı bildiri, 
her işyerindeki işçilere de verilmişti.

Bayraklar ve karanfillerle süslenmiş 
Türk-İş Salonu, toplantıdan çok önce tık
lım tıklım dolmuştu.

Yine alınan karar gereğince, daha 
önce Türk-İş tarafından hazırlanarak tüm 
sendika şubelerine ve İl Temsilcilerimize 
gönderilmiş olan 1 Mayıs Bildirisi, ülke
nin her tarafındaki tüm işyerlerinde aynı

TÜRK-İŞ Genel Merkezinde yapılan 1 Mayıs’ı anma toplantısında, çok sayıda sendika lideri ve işçiler biraraya geldi, günün anlam 
ve önemi anlatıldı.

1 M A Y IS ’I  COŞKULU 
BİR TÖRENLE A N D IK ..
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1 Mayıs 
toplantısı için 

TÜRK-İŞ’e 
gelen SHP  

Genel Başkanı 
Erdal İnönü 

bir konuşma 
yaparak, 
hükümeti 
eleştirdi.

#
saatlerde okundu ve işyerlerinde topla
nan işçilerimiz, bu anlamlı günü çoşku 
ve alkışlarla kutladılar.

TÜRK-İŞ’TEKİ TÖREN

Konfederasyon Genel Merkezinde 
düzenlenen törene, SHP Genel Başka
nı Erdal İnönü, Genel Sekreter Deniz 
Baykal, Genel Sekreter Yardımcıları ve 
SHP TBMM Grup Yöneticileri ile bazı mil
letvekilleri katıldı.

Çok sayıda sendika genel başkanı 
ye genel yönetim kurulu üyeleriyle Türk- 
İş Genel Merkezinde çalışanlar, işçi ai
leleri ve işçiler de törende hazır bulunan
lar arasındaydı.

Toplantıyı bir konuşmayla açan 
Türk-İş Genel Başkanı Şevket Yılmaz, 
1 Mayıs Gününün anlam ve önemini di
le getirirken, “ Bu günün yasallaştırıl
masını istiyoruz.” dedi.

SHP Genel Başkanı Erdal İnönü’
nün konuşmasının ardından kürsüye ge
len Türk-İş Genel Teşkilatlandırma 
Sekreteri Mehmet Bamyacı ise, “ İŞÇİ 
ARKADAŞ” diye başlıyan ve Türk-İş Yö
netim ve Başkanlar Kurulunun adını ta
şıyan 1 Mayıs bildirisini okudu.

Salonu dolduranların coşku ve sev
gi tezahüratıyla karşılanan Türk-İş’teki tö
ren ve tüm işyerlerindeki toplantılar 
başarılı bir şekilde geçerken, İstanbul’
un bazı semtlerinde, polisin de sert ön
lemleri ile yer yer üzücü olaylara 
rastlandı ve yaralanmalar oldu. Çok sa
yıda kişi gözaltına alındı ve büyük kısmı 
daha sonra salıverildi. Bazıları hakkında 
ise, kamu davası açıldı.

ERDAL İNÖNÜ’NÜN YÜRÜYÜŞÜ VE 
KONUŞMASI_____________________

TBMM’den Türk-İş Genel Merkezine 
kadar olan mesafeyi kolkola yürüyerek

kateden Erdal İnönü ve arkadaşlarını 
Genel Merkezin önünde karşılayan Şev
ket Yılmaz, kendisine bir buket kırmızı 
karanfil sundu. Erdal İnönü ise, bu jest 
karşısında yakasında taşıdığı kırmızı ka
ranfili çıkarıpŞevket Yılmaz’a verdi.

SHP Genel Başkanı Erdal İnönü, 
“ 1 Mayıs ın umacı gibi görülmesi, 1 
Mayıs’ta kavga çıkacakmış, çatışma 
olacakmış korkusu içinde yasakların 
konulması, hem Türkiye’de emeğe 
saygı gsterilmediğini, hem de demok
rasiden hala korkan iktidarlar olduğu
nu ortaya koyuyor” dedi.

SHP Genel Başkanı Erdal İnönü, 1 
Mayıs dolayısıyla Türk-İş Genel Merke- 
zi’nde düzenlenen toplantıda, yakın ge
lecekte 1 Mayıs gününü meydanlarda, 
kırlarda, bütün halkın candan katılmasıy

la neşe ve barış içinde kutlanmasını di
lediğini bildirdi.

1 Mayıs’ın bütün dünyada emeğe 
saygı ve emekle dayanışma günü olarak 
kutlandığını belirten İnönü, özetle şöy
le konuştu:

“ Türkiye’de demokrasi hala tam 
yerleşmiş değil. 1 Mayıs’ın umacı gibi 
görülmesi, 1 Mayıs’ta kavga çıkacak
mış, çatışma olacakmış korkusu için
de yasakların konulması, bütün bunlar 
Türkiye’de hala hem emeğe saygı gös
terilmediğini, hem de demokrasiden 
hala korkan iktidarlar olduğunu orta
ya koyuyor. Bunların hepsi geçecektir.

En başta işçilerimizin, sendikacı
larımızın yılmaz mücadelesiyle Türki-

TÜRK-İŞ Genel Merkezindeki toplantıya kat ilanlar..
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Türk-İş 
Genel 

Teşkilatlandırma 
Sekreteri 
Mehmet 

Bamyacı, 
1 Mayıs 

bildirisini 
okuyor..

ye’de demokrasi yerleşiyor. 1 Mayıs’ın 
rahatlıkla bir bayram günü olarak, can
dan katılımla büyük meydanlarda kutlan
ması Türkiye’de demokrasinin artık her 
yerde iyice yerleştiğini gösterecektir. He
pimize en büyük mutluluğu getirecektir. 
Esasen biz, 1 Mayıs’ın Bayram olması 
için kanun teklifimizi TBMM’ye sunduk.

*

DEMİREL : “ 1 MAYIS KUTLANSIN”

DYP Genel Başkanı Süleyman De- 
mirel de, gerek partisinin TBMM grubun
daki konuşmasında, gerekse 1 Mayıs 
günü basın mensuplarına yaptığı açıkla
malarında, 1 Mayıs’ın işçi bayramı ola
rak kutlanmasından yana olduğunu 
belirtti.

Demirel’in bu konudaki açıklamasın
da ise özetle şunları söyledi:

“ Şimdi bize ‘Siz 1 Mayıs’a taraf
tar mısınız?’ diyecekler. Taraftarız. De
magojiye gerek yok. Biz şenlik 
yapıyoruz, diye Manc’ın, Lenin’în, Ma- 
o’nun resimlerini asanlara dün karşıy
dık, bugün de karşıyız. Resimleri 
ellerinde taşıyanların, bunları boşa ta
şıdıkları ortaya çıkmıştır. Ne kadar çok 
yıldırım alacağımı biliyorum. 1 Mayıs ın 
işçi bayramı olarak kutlanmasının si
yasî bir yanı yoktur. Kutlanmasının 
mantığı vardır. ‘Kutlanmasın’ demenin 
mantığı yoktur. Korktukça, yasakla 
mâni oldukça yasakçı bir toplum ol
maktan çıkamayız. Kanunlar hukuka 
uygun olmayabilir. Buna uyacaksınız. 
Ama tepki gösterme hakkı da vardır. 
Tepkiyi, yazarak, çizerek, konuşarak, 
gösteri yaparak göstereceksiniz. 25 
sene önce ‘Yürümekle yollar aşınmaz’ 
sözünü ilk ben söyledim. Bu lâfı anla
yamayanlar çoktur. Bu söz anarşinin 
mayası değli, hukukun mayasıdır. Eğer 
eylem yaparsanız haklılığınızı yitirirsi
niz. Silâhsız ve saldırısız gösteri ana

yasal haktır. Bu, izne tâbi değil. Yöne
ticilere ve halka sesleniyorum. 
Kanunlara itaat ediniz. Yanlışsa değiş- 
tereceğiz. Yalnız yanlış işler yaparak 
haklılığınızı yitirirseniz, değiştirmemiz 
güçleşir.”

TÜRK-İŞ’İN 1 MAYIS BİLDİRİSİ’Nİ 
MEHMET BAMYACI OKUDU...

Genel Merkezimizde düzenlenen tö
rende, Genel Teşkilâtlandırma Sekrete
ri Mehmet Bamyacı TÜRK-İŞ Yönetim 
ve Başkanlar Kurulu tarafından hazırla
nan ve Dergimiz arka kapağında sundu
ğumuz bildiriyi okudu.

KATILAN SENDİKACILAR

Türk-İş Genel Merkezindeki 1 Mayıs 
törenine katılan genel başkanlarıyla sen
dika üst düzey yöneticileri ise şunlardı:

TÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri ve 
Demiryol-İş Sendikası Genel Başkanı 
Enver Toçoğlu, Genel Eğitim Sekreteri 
ve Sağlık-İş Sendikası Genel Başkanı 
Mustafa Başoğlu, Genel Teşkilatlandır
ma Sekreteri ve Yol-İş Sendikası Genel 
Sekreteri Mehmet Bamyacı, Tarım-İş 
Sendikası Genel Başkanı Sabri Özdeş, 
Türkiye Maden-İş Sendikası Genel Baş
kanı H. Hüseyin Kayabaşı, Şeker-İş 
Sendikası Genel Başkanı Hikmet Alcan, 
Ağaç-İş Sendikası Genel Başkanı Güral 
Erçakır, Basın-İş Sendikası Genel Baş
kanı Ali Ekber Güvenç, Basisen Sendi
kası Genel Başkanı Metin Tiryakioğlu, 
Bass Sendikası Genel Başkanı Taner 
Sonalp, Çimse-İş Sendikası Genel Baş
kanı Tamer Eralan, Türk Metal Sendika
sı Genel Başkanı Mustafa Özbek, Yol-İş 
Sendikası Genel Başkanı Bayram Meral, 
Tes-İş Sendikası Genel Başkanı Faruk 
Barut,, Tezkoop-İş Sendikası Genel Baş
kanı Kenan Gürbüz, Koop-İş Sendikası 
Genel Başkanı Ahmet Balaman, Likat - 
İş Sendikası Genel Başkanı Melih Hüs
nü Yılmaz, Belediye-İş Sendikası Genel 
Başkanı Fuat Alan ve bu sendikaların yö
netim kurulu üyeleri, Tekgıda-İş Sendi
kası Yönetim Kurulu üyeleri Teksif Sen
dikası Yönetim Kurulu Üyeleri, Haber-İş 
Sendikası Yönetim Kurulu Üyeleri, Türk 
Harb-İş Sendikası Yönetim Kurulu üye
leri, üye diğer sendikaların Ankara’da bu
lunan Şube Başkanları ile Yönetim Kuru
lu üyeleriSHP Genel Başkanı İnönü ve Genel Sekreteri Deniz Baykal, Sendika lideriyle 

birlikte konuşulanları dikkatle izliyorlar.
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ŞEVKET 

YILMAZ’IN 

1 MAYIS 

KONUŞMASI

Türk-İş 
Genel 

Başkanı 
Şevket 

YILMAZ, 
1 Mayıs 

konuşmasını 
yaparken.

Y I L M A Z :  1 M A Y I S ’I N  Ü L K E M İ Z D E  

Y A S A L A Ş M A S I N I  İ S T İ Y O R U Z . . ”

TURK-IŞ Genel Başkanı
Şevket Yılmaz, Konfederasyon 
Merkezinde düzenlenen törende 
yaptığı açış konuşmasında, 1 Ma
yıs gününün anlam ve önemini an
lattı ve “Bugünün yasallaştırıl
masını istiyoruz.” dedi.

Genel Başkan Yılmaz, bu ko
nuşmasında şunları söyledi:

“Bugün 1 Mayıs...
Günümüzden 100 yıl kadar ön

ce, dünya'daki hür sendika
cılık hareketinin sosyal ve ekono
mik haklar açısından en büyük 
aşamayı kaydettiği gündür. Ayrı
ca bugün, dünya işçileri
nin “Birlik ve Dayanışma99 
günüdür.

SHP Genel Başkanı İNÖNÜ, Şevket YILMAZ birbirlerini hararetle kutladılar.

1 Mayıs, herkese EKMEK, 
Dünya’ya BARIŞ, Tüm insanlara 
ekonomik ve sosyal demokrasi yo
luyla ÖZGÜRLÜK ilkelerinin nok
sansız tanınmasından yana olan 
işçilerin, bu halisane isteklerini ye
niden dile getirdikleri bir gündür.

141 Ulusal kuruluşla birlikte 
üyesi bulunmakla onur duyduğu
muz Uluslararası Hür İşçi Sendika
ları Konfederasyonu ICFTU’nun 
bu yıl yayınladığı 1 Mayıs mesajın
da da EMEK-BARIŞ-ÖZGÜRLÜK 
sloganının her ülkede geçerli kılın
ması yolunda başlatılan çabaların 
sürdürüleceği belirtilirken, mesa
jın son bölümünde, ‘ICFTU, dün
ya’da yeni kurulan demokrasi
nin, kardeşlik ve eşitlik ilkele
riyle uygulanması için çalışacak
tır.’'denilmektedir.

BAŞKA ANLAMLAR
ÇIKARILMASIN

Bu dünya hepimizindir. O hal
de, Dünya’yı barış ve huzur için
de yaşanır bir hale getirmek de 
hepimizin görevi olmalıdır. İşte 1 
Mayıs, çağdaş işçi hak ve özgürlük-
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dirisinin binlerce işyerinde okun
mak suretiyle yüzbinlerce işçi ta
rafından, aynı anda dinlenmesi ve 
algılanmasını sağlamış olmaktır. 
Diğer bir deyişle 1 Mayıs kutlama
sını geniş tabana yaymaktadır.

Bu gerçekçeyle şu anda Tür
kiye ’nin her yerinde işçilerimiz, 1 
Mayıs’ı kutlamakta ve anmaktadır. 
Ülkemizde işçi sorunları giderek 
büyümektedir. Dün olduğu kadar 
bugün, bugün olduğu kadar yarın 
da bu ülkenin her türlü sorununa 
ortak çıkan işçilerimiz ve onları 
temsil eden sendikal kuruluşları
mız, çalışma hayatını çıkmazlara 
sürükleyen yasak ve kısıtlamalar
dan kurtulmanın çarelerini ortaya 
koyaktadır.

Bu bakımdan işçilerin sesine 
kulak vermeyenleri, bu anlamlı 
günde bir kez daha uyarıyor ve on
ları ülkemizin yarınları için daha 
duyarlı olmaya davet ediyorum.

BUGÜN YASALLAŞMALIDIR

Bir nokta iyice bilinmelidir ki, 
çalışanların ekonomik ve sosyal öz
gürlüklerine konulan sınırlamalar 
kaldırılmadıkça, dünya ’da hızh de
ğişmelerin cereyan ettiği çağa ayak 
uydurmamızın imkânı yoktur.

Onun için, 1 Mayıs’ı heyecan 
ve coşkuyla anarken, bu hususla
rı bir kez daha hatırlatmakta da 
fayda görmekteyim.

Ayrıca, bugünün ülkemizde 
yasallaştırılmasını istiyoruz.

Günümüz dünyasında meyda
na gelen olaylar ve özellikle tota
liter rejimlerin, baskıcı sistemlerin 
uğradığı sevindirici yenilgiler, gö
zümüzün önünde cereyan etmek
tedir. Bu gelişmelerin sağlanmasın
da, sendikaların ve işçilerin 
girişimleri ve başarılan asla unu
tulmamalıdır.

Bu itibarla yaşadıklan ülkele
re ICFTU ilkeleri doğrultusunda 
EKMEK-BARIŞ ve ÖZGÜRLÜK için 
çırpman işçilerin hiçbir demokra
tik eyleminde başka anlamlar çı
karmaya da gerek yoktur.

TÜRK-İŞ’te yapılan 1 Mayıs toplantısına ilgi büyüktü, Sendika yöneticileri ve işçiler 
yanında kadınların fazlaca ilgi duyduğu gözlendi.

. 1 Mayıs 1990 toplantısında SH P’li Milletvekilleri ve politikacılar toplantıyı ilgiyle 
izlediler.

leri yanında, tüm dünya insanına 
mutluluk dileklerinin hayata geçi
rilmesini hedef alan bir simgedir.

1 Mayıs ’ı başka türlü anlamak 
ve başka amaçlara araç gibi göster
mek çalışmak mümkün değildir. 
Bu anlamlı günün saptırılmasına 
herkesten önce işçiler sahip çıka
caktır.

Çünkü 1 Mayıs’lar, yalnızca bir 
asır önce kaydedilen gelişmeyi an
lamak için değil, dünya’daki olum
lu değişmelerde sendikalann ve 
işçilerin büyük rolünü ortaya koy
mak ve geleceğe ait hak grevi, iş
ten atılmalarda hakim teminatı, 
işçi - memur aynmı ve sözleşmeli 
personel saltanatına son verme 
plânlarını yapmak açısından da 
önemlidir.

1 MAYIS’I  KUTLUYACAĞIZ

Biz TÜRK-İŞ olarak 1 Mayıs’ı, 
bu nitelikleri ile tanıyor, bu ideal 
ve duygu birikimlerinin toplumun 
her kesimine doğru bir şekilde an
latılması şeklinde yorumluyoruz.

1 Mayıs, tabii ki ülkemizde kut
lanacaktır.

TÜRK-İŞ Yönetim ye Başkan
lar Kurulumuzun aldığı karar gere
ğince, bu yıl 1 Mayıs’ın, işyerlerin
de anılması şekli uygun görül
müştür.

Bunun bir anlamı ve de önem
li olanı, hazırladığımız 1 Mayıs Bil-
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Yaşasın işçilerin ulusal ve ulus
lararası dayanışması!

Hepinize sevgi ve saygılar su
nuyorum. ”

ICFTU 1 MAYIS 1990 BİLDİRİSİ

ICFTU tarafından dünya’daki 
üye sendikal kuruluşlara gönderi
len bildiride şöyle deniliyordu:

Bu yılın 1 Mayıs günü bir an
lam taşımaktadır. Bu yıl, işçilerin 
sosyal adalet için verdikleri müca
delenin, yüzüncü yıldönümüyle 
birlikte sendikal özgürlüklerin bü
yük başarı elde ettiği ve ümitlerin 
uyandığı bir yıl olmuştur.

1 Mayıs 1989 gününün bir çok 
ülkede diktatörlerin ağır baskısı al
tında kutlandığını hatırlayacaksı
nız. Bir yıl önce, Çavuşesku, 
Honecker, Jivkov ve Pinoşet ikti
dardaydılar.

Doğu ve Orta Avrupadaki siya
si istikrarsızlık, 1993 yılında oluşa
cak Avrupa’nın tek pazan ve 
üçüncü dünya ülkelerindeki geliş
me sorunlan ile karşı karşıya gelen 
işçi kuruluşları, bu gelişmelerde 
söz sahibi olmak istemektedirler.

Dünyaya sunmak istedikleri 
pek çok plânlan bulunmaktadır.

Gelecekle ilgili plânlan oluştur
ma dışında kalıp, olaylann işçi ha
reketinin aleyhine gelişmesini 
istememektedir. İşçi sendikalan, 
gelecekle ilgili plânlar içinde, de
mokrasi ve bağımsızlık sloganı al
tında birlik ve beraberlik içinde ol
mak istemektedirler.

Komünizmin sonu, ICFTU için 
mücadelenin sonu demek değildir. 1 Mayıs toplantısından bir başka görünüm.

Sendikal hareketin mücadele ta
rihinde yeni bir sayfa açılmış bu
lunmaktadır.

Diktatörlük ve totaliter rejim
lerin bıraktığı yıkımlann arkasın
da adalet ve özgürlüğe dayanan bir 
toplumu oluşturmamız gerek
mektedir.

Az gelişmiş ülkelerde yıllarca 
süren ekonomik krizler dış borçla- 
nn yükü, sosyal krizler ve silahlı 
çatışmalar, kritik durumda olan 
demokratik kuruluşlan devamlı 
tehdit etmektedir. Bu ülkelerde, 
yaşam şartlan zor olmakta, bunun
la birlikte insanlara verilen değer 
düşmektedir.

İstikrarlı demokrasinin, denge
li ekonomik gelişme olmadan ku
rulamayacağı gözönünde tutulur

TÜRK-İŞ’teki 
1 Mayıs 
toplantısına 
katılan 
sendikacılar 
ve işçiler.

sa, sendikaların önemli bir rol oyna- 
malan gerektiği anlaşılmaktadır.

Komünizmin eski liderlerinin, 
Güney Amerika’daki askeri rejimle
rin, ırkçılık ve emperyalizm kalıntı
larının sonu, bunu kanıtlamaktadır.

Diktatörlük rejimlerinin ve ada
letsizliğin bulunduğu yerlerde, özgür 
sendikacılık hareketinin kurulması 
ve faaliyetlerini sürdürmesi için, 
ICFTU özel çabalar harcayacaktır. 
ICFTU, sosyal adaletsizliğin, ekono
mik krizlerin ve siyasi baskıların kur
banı olan kesimlerin ümit ve beklen
tilerine özel bir önem verecektir.

Bizim görüşümüze göre, iyi dik
tatörlük olamaz. Özgürlüğü tatbik 
etmemek veya geciktirmek kabul 
edilemeyecektir.
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1 MAYIS ve 

DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ..

Orhan BALTA  
TÜRK-İŞ Genel Sekreteri

T ClC\n y^mm 1 Mayıs'ı tüm dünya ülke- 
J 7  y\J lerinde tam bir bayram coşkusu ile 
kutlanırken, Türkiye, bir yanda işyerlerinde 
mutiu gösterilere, bir yanda yine bu havaya göl
ge düşüren acı ve kanlı olaylara sahne oldu.

TÜRK-İŞ 1 Mayıs'ı kapalı salon toplantıları 
ile kutlayacağını açıklamıştı. Öyle de yaptı. Bu 
karar ülkenin zaten yüksek olan siyasal tansi
yonunu daha da kritik noktalara getirmeme en
dişesiyle alınmıştı. Yani her zaman olduğu gibi, 
Türk işçisinin sorumluluk duygusu ve basireti 
ağır bastı.

Aslında soruna ilke ağsından yaklaşıldığın
da 1 Mayıs'ı kudama isteklerinin, daha doğru
su “1 Mayıs” kelimesinin yönetici ve güvenlik 
güçlerinde yarattığı infiali, ülkenin bir genel se
ferberlik havası içine sokulmasının mantığını 
anlamak çok güç.

1 Mayıs arifesinde işçi, işveren, muhalif si
yasal (sağ ve sol) partilerin açıklamaları göster- 
mektedir ki, 1 Mayıs işçi bayramının 
kutianması her çevrede olumlu ve hoşgörülü 
bir yaklaşımla karşılanmaktadır.

Peki bizim yöneticilerimiz ne yaptı? 
Günler öncesinden gerilim tırmandırıldı. San
ki ülke istilaya uğrayacakmış havasında bin

lerce asker-polis ayağa kaldırıldı. 1 Mayıs gü
nü ilkokul çocuklarının dahi çantaları arandı. 
İnsanlar otobüslerde, vapurlarda hiçde nazik ol
mayan aramalara tabi tutuldu. Küçücük çocuk
ların beyninde 1 Mayıs’ı bir savaş günü haline 
getiren bu manzarayı yaratmak kimsenin hak
kı olmaması gerekirdi. Doğrusu ertesi günler
de gazetelerde 5 yaşındaki bir İspanyol kız 
çocuğunun elinde bayrağıyla yaşadığı 1 Mayıs 
sevincini görüntüleyen resimleri bizlere buruk 
bir özlemi yaşatıyordu.

Şimdi, bir daha ayağa kalkacağı kuşkulu 
olan bir üniversite öğrencisinin, ya da bir grup 
insanın ortaya koyduğu eylemin Devleti kökün
den sarsacak bir güce sahip olduğunu söyleye
mezsiniz. Bir devletin bu denli zayıf olduğunu 
varsaymak en azından Devleti hafife almaktır. 
Öyleyse bu insanlara yöneltilen bunca sert ön
lem, hangi güçler dengesini korumak amacmı 
güdüyor?

Olaylara, gelişmelere sağduyu ileyaklaşma- 
mn zamanı geldi de geçiyor. Bizler kanlı sah
neler yaratma peşinde değiliz. Sorumluluk 
duygumuz ve inancımız bunun en büyük temi
natı. Sağduyu ve akılcılığı da yetkililerden bek
liyoruz.
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“ T O P L U M U N  B U Y U K  K E S İM İ M U T S U Z ”

• TÜRK-İŞ, Bildirisinde Başta Siyasal İktidar 
O lm a k  Ü z e re , S iy a s i P a rtile r i, Ü n iv e rs ite le r  v e  
T ü m  A n a y a s a l K u ru m la n  T e m e l S o ru n la r ı 
Ç ö z m e d e  İş b ir liğ i İç in d e  O lm a y a  D a v e t E tti..

TURK-IŞ Yönetim Kurulu, Ramazan Bayra
mı nedeniyle yayınladığı bildiride; büyük halk 
kesimlerinin ekonomik, sosyal ve siyasal istik
rarsızlıktan endişe duyduğunu, geleceğe gü
venle bakamamanın mutsuzluğu içinde 
olduğunu öne sürdü.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu bildirisi şöyle:

“Bayramlar, ulusça mutluluğun, sevincin, 
sevgi ve saygının paylaşıldığı günler olarak 
kutlanır.

Bu duyguların tahrip edildiği, sevginin ye
rine nefret, saygının yerine kinin egemen ha
le geldiği topluluklarda en kutsal günler dahi 
sosyal yıkıntının enkazım kaldıramamaktadır.

Devletin temel amacı; Cumhuriyeti ve De
mokrasiyi korumanın yanısıra, kişilerin ve top
lumun refah, huzur ve mutluluğunu 
sağlamaktır.

Devlet bu işlevini yerine getirirken; tüm ku
rum ve kuruluşlar da ülke çıkarlarının her tür
lü kısır çıkar hesaplarının üzerinde tutulması 
gerektiği bilinciyle hareket etmek zorundadır.

Bütün sorunlar, bütün sıkıntılar, ‘önce 
devlet’anlayışının egemen kılınmasıyla çözüm 
yoluna girebilir.

TÜRK-İŞ, geleneksel yapısından doğan an
layış ile başta siyasal iktidar olmak üzere, si
yasi partilerimizi, üniversitelerimizi, tüm 
Anayasal kuruluşları ülkenin temel sorunları
nı çözmede işbirliği içinde olmaya davet et
mektedir.

Demokratik parlamenter sistemin eksiksiz 
uygulanması ancak;

— Kişinin dokunulmaz, devredilemez, vaz
geçilemez temel hak ve özgürlüklerini sı

nırlayan hükümlerin Anayasa’dan çıkarılması,
— Çalışma hayatını ilgilendiren Anayasa 

ve yasalardaki antidemokratik hükümlerin ILO 
normlarına uygun hale getirilmesi,

— Herkesin düşünce ve kanaatlarını açık
lama ve yayma hakkını özgürce kullanabil
mesi,

— Basın ve yayın özgürlüğünü kısıtlayan 
ve çağdışılığı tartışılmaz uygulamaların sona 
ermesi,

— Dini eğitim ve öğretimde Devletin dene
tim etkinliğinin arttırılması, lâiklik ilkesine 
açık saldırıların önlenmesi,

— Toplantı ve gösteri yürüyüşü düzenleme 
hakkını ortadan kaldıran ve bu hakkı adeta 
kullanılamaz hale getiren Anayasa ve yasa hü
kümlerinin kaldırılması,

— Yüksek öğretim kurumlarının bilimsel 
ve idari özerkliğe kavuşturulması,

— Yargı bağımsızlığını sınırlayan hüküm
lerin kaldırılması ile mümkün olacaktır.

Anarşi ve terör karşısında ulusça gösterilen 
hassasiyet, Türk toplumunun sağlam karakte
rini ortaya koymaktadır.

Bütün bu sorunlar; büyük halk kesimleri
nin yaşadığı geçim sıkıntısının önemini azalt
maktadır.

Ekonomik politikaların enflasyonu kontrol 
altına almada yetersiz kalışı, toplumun büyük 
kesimlerini mutsuzluğa itmektedir.

TÜRK-İŞ; demokratik yollardan ulusumuza 
lâyık bir toplum düzenine ulaşılacağı inancı
nı korumaktadır.

Bu düşüncelerle tüm vatandaşlarımızın Ra
mazan Bayramını kutluyor, esenlikler dileye
rek saygılar sunuyoruz.”

T Ü R K -İS  •  N İS A N -M A Y IS  1990



Anzak Günü Dolayısıyle Avustralya Başbakanı Lee HAWKE, Türk-İş Genel Başkanı 
Yı İm az’la Samimi bir görüşme yaptı..

AVUSTRALYA’NIN SENDİKACI BAŞBAKANI HAWKE, 
GENEL BAŞKAN YILMAZ'LA GÖRÜŞTÜ..

Hükümetin Resmi Konuğu Olarak Türkiye’ye Gelen Lee HAVVKE, 
Türk-İş Genel Başkanı’nı Kabul Etti. Görüşmede Hawke, Türkiye’deki 
Çalışma Hayatının Sorunları Konusunda Bilgi Aldı.

A NZAK GÜNÜ kutlamaları için 
hükümetin resmi konuğu sıfatıy

la Türkiye’yi ziyaret eden Avustural- 
ya Başbakanı R .J. Lee HAVVKE, 
Ankara’daki temasları sırasında 23 
Nisan tarihinde Türk - İş Genel Baş
kanı Şevket Yılm az’la da bir görüş
me yaptı.

Avusturalya İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu (ACTU) nun uzun 
yıllar Genel Başkanlığını yaptıktan 
sonra, politikaya atılarak 1983 se
çimlerindeki başarısı üzerine ülke
sinde Başbakan olan ve o tarihten 
beri bu görevi sürdüren HAVVKE ile 
YILM AZ arasındaki görüşme gayet 
samimi geçti.

Ankara Hilton’daki dairesinde 
Şevket YILM A Z’ı kabul eden Avus-

tural’ya Başbakanı Lee HAVVKE, ül
kemizdeki çalışma hayatı konusun
da da bazı sorular yönelterek bilgi 
aldı.

Avustural’ya Büyükelçisinin de 
hazır bulunduğu iki liderin görüşme
si sırasında ilk konuşmayı yapan1 
Türk-İş Genel Başkanı Şevket Y ıl
maz, 1915 yılında cereyan eden Ça
nakkale Savaşlarına rağmen, iki 
ülkenin her zaman dost olduklarını 
ve dost kalacaklarını belirtti.

Genel Başkan Yılmaz, özetle 
şunları söyledi:

“ Sayın Başbakan,

Daha önceki yıllarda, başarılı bir 
işçi lideri olarak tanımak onuruna 
eriştiğimiz Ekselânslarını, bu defa

Avustralya Başbakanı sıfatıyla ülke
mizde konuk görmekten son dere
ce mutluluk duyduğumu belirtmek 
isterim.

TÜ RK-İŞ Topluluğu adına Zatı- 
alinizi, Türkiye’ye hoş geldiniz der, 
en derin sempati ve saygılarımla se
lâmlarım.

1970-83 yılları arasında, Avust
ralya İşçi sendikaları Konfederasyo
nu ACTU Genel Başkanı bulundu
ğunuz dönemde, temel işçi hak ve 
özgürlüklerini aynı ilkeler doğrultu
sunda savunan işçi temsilcileri ola
rak, ICFTU ve ILO toplantılarında 
birlikte sürdürdüğümüz çalışmaları, 
sendikacılık hayatımın değerli bir anı
sı şeklinde muhafaza etmekteyim.



Sovyet Çimento ve Cam İşçileri Sendikasından Bir Heyet TÜRK-İŞ’i Ziyaret Etti.

S O V Y E T  S E N D İK A C IL A R IN  
Z İY A R E T İ..

K ristal-İş Sendikasının davetlisi olarak Türkiye'ye gelen Sovyetler Birli
ği Çimento ve Cam İşçileri Sendikasından 3 kişilik bir heyet, TÜRK- 

İŞ'i ziyaret etti..
20 Nisan günü TÜRK-İŞ Genel Başkanı Şevket Yılmaz'ı ziyaret eden 

Auatole Surovtsev başkanlığındaki yabancı sendikacılar, nezaket ziyaretinde 
bulundular..

Gorbaçov'la birlikte Sovyetler Birliğinde Perestroika girişiminin tüm 
dünya ülkelerinde olumlu hava getirdiğini söyleyen SUROVTSEV, öteki 
dünya ülkelerinin Rusya ile yeni işbirliği sözleşmeleri imzaladığını, Türki
ye'nin de bu işbirliğinden payını alması gerektiğini ifade etti.

Anatole SUROVTSEV, TÜRK-İŞ'le ilişkilerinin tüm işkolları düzeyinde 
artmasını istediklerini de belirtti ve Türkiye'deki çalışma hayatıyla ilgili 
olarak Genel Başkan Yılmaz'dan bilgi aldı.

Bugün, ünlü Çanakkale Savaş
larının yıldönümü törenleri nedeniy
le ülkemizi onurlandırm ış 
bulunuyorsunuz.

Atalarımız, 1915 yılında Çanak
kale’de karşı karşıya kıyasla savaş
mış ve kahram anca canlarını 
vermişlerdi. Ne var ki, Çanakkale’de 
bize karşı savaşmış ANZAK askerle
rine ve ülkemize, asla bir düşmanlık 
hissi taşımadık.

Çanakkale Savaşlarının muzaf
fer komutanı ve Bağımsız Türk Dev
letinin Kurucusu Ulu Önderimiz 
Atatürk, 1934 yılında askerleriniz için 
şöyle demişti;

“ Bu memleketin toprakları üs
tünde kanlarını döken kahraman
lar! Burada, bir dost vatanın  
toprağındasınız. Huzur ve sükûn  
içinde uyuyunuz.

Sîzler, Mehmetçik’le yan yana 
koyun koyunasınız. Uzak diyarlar
dan evlâtlarını harbe gönderen 
analar, gözyaşlarınızı dindiriniz! 
Evlâtlarınız bizim bağrımızdadır. 
Onlar, bu toprakta canlarını verdik
ten sonra, artık bizim evlâtlarımız 
olmuşlardır.”

O zamanın dünya siyaseti gere
ği olarak Çanakkale’ye kadar gelip 
bizimle savaşan askerlerinizin, bize 
karşı dünmanca bir emelleri olmadı
ğını biliyoruz ve onları, kendi şehit
lerimize gösterdiğimiz saygı hisleriyle 
anıyoruz.

Çünkü, Avustralya ile dosttuk ve 
hep dost olarak kalacağız.

Sayın Başbakan, aynı şekilde bir 
meslekdaşınız olarak size karşı olan 
duygularımı da kısaca dile getirmek 
istiyorum.

Siz, ülkenizde sevilen bir işçi li
deri olduğunuz kadar, beğenilen ve 
güven duyulan bir devlet adamısınız. 
Esasen bunu, 4 kez üst üste seçim 
kazanıp Başbakanlık Makamını mu
hafaza etmekle de kanıtlamış bulu
nuyorsunuz.

Ve siz, temel işçi sorunları ile 
sendikal özgürlükleri en iyi bilip ülke
sinde uygulayan bir şahsiyet olarak,

0

emekçi kesiminin de güven duygu
larını taşıyorsunuz.

Sizin bu başarılarınız, sendika
cı olarak bizleri de gururlandır- 
maktadır.

Sayın Başbakan,
Ülkenizde az da olsa, Türk İşçi

leri ve orada işyeri açmış yurttaşları
mız bulunmaktadır. Ülkelerimiz 
arasındaki anlaşmaların da ötesinde, 
Avustralya’da yaşıyan Türklerin her 
türlü sosyal ve ekonomik haklarını 
savunmada ve bu hakların kullanıl
masında Zatıalinizi bir teminat olarak 
gördüğümüzü beyan eder, Ekselâns- 
larını bir kere daha sempati ve içten 
saygılarımla selâmlarım.”

HAW KE1N SÖ ZLER İ

Avusturalya Başbakanı ve eski 
Sendika lideri Lee Hawke ise, görüş
me sırasında şunları söyledi:

“ Bu çok samimi ve sıcak ko
nuşmamıza, aynı duygularla cevap 
vermeğe çalışacağım . Ben de si
zinle uluslararası platformlardaki 
müşterek çalışmamızı en değerli 
bir anı olarak saklıyorum.

Başbakan olduktan sonra da 
gerek ILO, gerekse diğer işçi ku
ruluşlarıyla ilişkilerimi vakit bul
d ukça  devam  ettirm ekteyim .
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Özellikle temel işçi hak ve özgür- 
lüklerininkorunması hususunda  
her türlü çalışm ayı desteklem ek
teyim. Konuşm anızda 1915 Ç a
nakkale Savaşlarınızı hatırlatmış 
olmanız ve askerlerimizden bu de
rece samimi duygularla bahsetmiş 
olmanız, beni duygulandırdı.

Esasen, bu önemli savaşların  
75. yıldönümü dolayısıyla ülkeniz
den ve resmi makamlarınızdan 
gördüğüm üz sıcak ilgi yanında, o 
günleri anma törenlerine katılma
mız, bize bir H AC Z İY A R ETİ gibi 
gelmektedir. O savaşlarda Avust
ralya olarak 8.500 askerimizi kay
b etm iş o lm am ıza rağm en, 
Gelibolu’da savaşan ve bugün ha

yatta olanlar, Türk Askerine karşı 
hayranlık düygularını daima dile 
getirmişlerdir. Çünkü siz, güç ko
şullarda bile Vatanınızı kahraman
ca savundunuz. Atatürk’ün, AN- 
Z A C ’Iar için ifade ettiği sözleri ise, 
b izle ri a y rıca  d u y g u la n d ır
maktadır.

Konuşmanızda Avustralya’da 
yaşamakta olan Türklerden bah
settiniz. Halen 40 bin civarında 
Türk, Avustralya vatandaşı olarak 
bulunmaktadır ve hepsi de beni 
desteklemekte ve doğru olanı sa
vunmaktadırlar. Bazıları da sendi
kalarda aktif görev almışlardır. Ben 
sadece Türklerin değil, halen ülke
mizde bulunan 140 ayrı milletten

olan insanların da temel hak ve öz
gürlüklerinin verilmesi ve kullanıl
masında mücadele veren bir politi
kacıyım ve bu tutumumu sürdür
mekteyim. Tabii ki Avustralya’da 
olan yabancı kökenli insanların, 
kendi geçmişlerini ve kültürlerini 
sürdürmelerini destekliyoruz.”

Avustralya Başbakanı Hawke, 
Türk Çalışma Hayatını ilgilendiren 
bazı konularda yönelttiği sorularla 
Genel Başkan Şevket Yılm az’dan 
bilgiler aldı. Konuk Başbakan Haw- 
ke, Haziran ayındaki ILO Genel Kon
feransında Avustralya Delegasyonu
nun Türk-İş’in görüş ve önerilerini 
destekliyeceğini de belirtti.

Ş E K E R - İ Ş  B a ş k a n l a r  K u r u l u  T o p l a n d ı . .

YILM AZ : “Yasal Düzenleme Zorunlu Hale Geldi..”

Ş E K E R -IŞ  Başkanlar 
Kurulu toplantısı 19-20 Nisan 
günleri Ankara’da yapıldı. Genel 
başkan Hikmet ALCAN’ın baş
kanlığındaki toplantının açılışına 
katılan TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Şevket YILMAZ, çalışma hayatı
nın sorunları konusunda görüş
lerini açıkladı.

YILMAZ, TÜRK-İŞ 15. Genel 
Kurulu’ndan sonra çalışma haya
tındaki yasal düzenlemenin ya
pılmasının zorunlu hale 
geldiğine işaret ettikten sonra 
özetle şöyle dedi:

Genel kurul kararı doğ
rultusunda Anayasada ve çalış
ma hayatını düzenleyen 
yasalarda değişiklik yapılması 
için oluşturduğumuz hukuk ko
misyonumuz, gerekli hazırlık
larını tamamladı. Gerekçeli 
olarak hazırladığımız bu yasal 
düzenleme çalışmalarımız hü
kümet başkanına ve meclis’te 
grubu bulunan siyasi parti baş- 
kanlarına sunulmuştur.”

Şeker-İş Genel Başkanı Hik
met ALCAN Başkanlar Kurulu

açış konuşmasında toplu iş söz
leşmesi ile sağlanan zamların ye
terli olmadığını belirterek özetle 
şunları söyledi:

Toplu iş sözleşmeleri ne 
kadar iyi yapılırsa yapılsın, ülke
mizde enflasyon aşağı çekilmedi
ği sürece, sözleşme ile sağlanan 
parasal imkânlar kısa sürede ge
rilemekte, değerini yetirmekte

dir. Siyasal İktidar yıllardır enf
lasyonu aşağı çekeceğini ifade 
etmesine rağmen, söylenenler 
lâftan öte gitmemiştir. Vergi ada
letsizliği de düşük gelirlilerden 
çok, çok gelirlilerden daha az 
vergi anlayışı değişmemiştir.”

ŞEKER-ÎŞ Başkanlar Kurulu’nda 
şube başkanları işyerlerinin sorun
larını görüştüler...

Şeker - İş Bankanlar Kurulu Toplantısına Katılan TÜRK-İŞ Genel Başkanı Yılmaz 
İşçi Sorunlarıyla İlgili Açıklama Yaptı..
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A s g a r i  Ü c r e t  K o m i s y o n l a r ı  T o p l a n t ı y a  Ç a ğ r ı l d ı . .

TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri BAŞOĞLU :
• ••

“ A S G A R İ Ü C R E T , İŞ Ç İY E  N E T  Ö D E N M E L İD İR

Bakan A Y K U T ’un Çağrısı Ü zerine Sanayi K es im i 
K om isyon u  16 M ayıs, Tarım  K e s im i K om isyonu  
İse  21 M a y ıs  Günü Toplanacak

f'S alışma ve Sosyal Güvenlik
V  Bakam imren Aykut, As
gari Ücret Komisyonlarının 
toplanması için, taraflara yazı
lı çağrıda bulundu.

Bakan Aykut’un bu konu
daki çağrı yazısında, sanayi ke
simi komisyonu 16 Mayıs 
Çarşamba günü, tarım kesimi 
komisyonu ise 21 Mayıs’ta ilk 
toplantılarını yapacak.

Geçen yıl 1 Ağustos tarihin
de yürürlüğe giren asgari ücret 
miktarı, 16 yaşından büyükler 
için bürüt 225 bin lira, 16 ya
şından küçük işçiler için ise 155 
bin 250 lira olarak belir
lenmişti.

Toplantıda izlenen yöntem 
ve asgari ücretin tesbit şekline 
itirazda bulunan Mustafa Ba
şoğlu Başkanlığındaki işçi ke
simini temsil eden Türk-îş 
Hey’eti, geçen yılki son toplan
tıya katılmamış ve muhalefet 
nedenlerini kamuoyuna açık
lamıştı.

İŞÇİ KESİMİ

Türk-îş’in, birlikte olması
nı istemesine rağmen, sanayi 
ve tanm kesimi asgari ücret ko
misyonlarının ayrı ayrı toplan
tıya çağrılması üzerine, işçi 
kesimi adına komisyonlara

şu şahısların katılması kararlaş
tırıldı:

Sanayi Komisyonu: Musta
fa Başoğlu, Faruk Barut, 
Bayram Meral, Hikmet Alcan 
ve A li Ekber Güvenç,

Tarım Komisyonu: Musta
fa Başoğlu, Sabri Özdeş, Fa
ruk Barut, Bayram Meral ve 
A li Ekber Güvenç.

TURK-IŞ’IN GORUŞU

Komisyonlarda Türk-îş he
yetine başkanlık eden Genel 
Eğitim Sekreteri Mustafa Ba
şoğlu, asgari ücretlerin tesbi- 
tindeki yönteme karşı olduk
larını belirtirken, özellikle şu il
kelerin gözönünde bulundurul
masını istedi.

Başoğlu, bu konuda yap
tığı açıklamada şunlan söyledi:

“ TÜRK-İŞ; asgari ücre
tin işçi ve ailesinin günün 
ekonomik ve sosyal koşulla
rına göre insanca yaşamasını 
mümkün kılacak, insanlık 
onuruyla bağdaşacak bir üc
ret olmasını istemektedir.

TÜRK-İŞ; asgari ücret 
tesbitinde hangi noktalara 
ağırlık verilmesi ve hangi 
kriterlere uyulması gerektiği

hususunda aşağıdaki ilkeleri 
savunmaktadır.

*  Asgari ücret ülke ça
pında ve ulusal düzeyde, ta
rım ve sanayi kesimi biçimin
de haksız ve adaletsiz bir ayı
rım yapılmadan tesbit edil
melidir.

*  Asgari ücret işçiye 
net olarak ödenmelidir.

*  Asgari ücret tesbitin
de işçinin ailesi de dikkate 
alınmalıdır.

*  Asgari ücret tesbitin
de esas alman besin içi 
/besin dışı harcama oranları 
günün koşullarına göre göz
den geçirilmelidir.

*  Asgari ücret fiyat ar
tışlarını karşılayacak düzey
de, i 6sefalet ücreti99 diye ta- 
nımlanamayacak ölçüde ol
malıdır.

*  Asgari ücret hakça 
gelir dağılımını sağlamaya 
yönelik olmalıdır.

*  Asgari ücret en geç 
senede bir tesbit edilmeli ve 
fiyat artışlarının % 159e 
ulaşması halinde, sürenin 
dolması beklenmeden, taraf
lardan birinin talebi üzerine, 
komisyon toplanarak fiyat 
artışı oranında asgari ücret 
arttırılmalıdır.99
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eğitim...

K A D I N  İŞ Ç İL E R  E Ğ İ T İ M  

S E M İ N E R İ  İ S T A N B U L ’D A  Y A P I L D I . .

★  T Ü R K - İ Ş ’in  1 9 9 0  Y ı l ı  E ğ i t im  P r o g r a m ın ın  İ l k  B ö lü m ü  T a m a m la n d ı . .  

• • •

T U R K - IŞ  tarafından uygu
lamaya konulan 1990 yılı eği
tim çalışmalarının ilk bölümü,
26-27 Mart 1990 tarihlerinde 
İstanbul’da düzenlenen “Kadın 
İşçiler Eğitim Semineri” ile ta
mamlandı. Çeşitli İllerde ve ko
nularda düzenlenen bu eğitim 
çalışmalarına üye kuruluşları
mızdan, 1244 kursiyer katıldı.

Belediye-İş Sendikası top
lantı salonunda yapılan semine
re Konfederasyon üyesi 
kuruluşlarımızın yönetim kade
melerinde görev yapan ve iş
yerlerinde doğal sendikal lideri 
durumunda olan (üye-temsilci) 
işçilerden 55 kadın işçi katıldı.

Seminerde, çalışan kadın
ların sosyal ve ekonomik sorun
ları, işyeri sorunları ve çözüm 
yollarının yanı sıra iş hukuku, is
tihdam güvencesi, sosyal gü
venlik mevzuatı, çocuk sağlığı

TÜRK-İŞ eğitim proğramlarından olan dönemin son semineri, 
İstanbul’da kadın işçilere verildi..

ve hastalıkları, genel beslenme 
ve aile planlaması konuları, 
Üniversite öğretim üyelerince 
anlatıldı. Sorunlar ve çözüm 
önerileri, seminere katılan kur- 
siyerlerce de tartışmalı bir biçim
de değerlendirildi.

Seminer yapılan sertifika 
töreni ile sona erdi.

Bundan sonra ikinci bö
lümü başlayacak olan eğitim 
çalışmalarında “DEMOKRA
Sİ” konusu yine öncelikli ola

cak.

T E K S İ F  İ N ,  S E N D İ K A L  Y A S A L A R  v e  T O P L U  

S Ö Z L E Ş M E  D Ü Z E N İ  S E M İ N E R İ

T EK SİF  Sendikası tarafın
dan düzenlenen, "SENDİKAL YA
SALAR VE TOPLU SÖZLEŞME 
DÜZENİ SEMİNERİ", 8-10 Mayıs 
tarihlerinde yapıldı..

Üst düzey yöneticilerle, Tek
sifin 46 şubesinde görevli pro
fesyonel ve amatör şube 
sekreterlerinin katıldığı seminer
de, çalışma hayatını ilgilendi

ren yasaların özellikle toplu söz
leşme düzenine ve öteki sendikal 
çalışmalara getirdiği sınırlandır
maların yarattığı sorunlar dile 
getirildi.

Ankara'daki Teksif Sendika
sı Genel Merkezi Salonunda ger
çekleştirilen seminerde, Prof. Dr. 
Sevinç YÜCESAN, Prof. Dr. Sudi 
BÜLBÜL, Doç. Dr. Nurhan SÜ-

RAL ve sendikanın hukuk danış
manları, uygulamada karşılaşı
lan güçlüklerin ortadan kaldırıl
masına yönelik önerilerde bu
lundular.

Teksif in Sendikal Yasalar ve 
Toplu Sözleşme Düzeni Semine
ri", katılan sendikacılara sertifi
ka verilmesi ile sona erdi.
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TEPKİ.

TÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri Enver TOÇOĞLU

T O Ç O Ğ L U :

“ S S K  S Ö M Ü R Ü D E N
/ /K U R T A R I L M A L I

TURK-IŞ Genel Mali Sekreteri ve SSK Yönetim Kurulu Üyesi En
ver TOÇOĞLU, SSK'nın siyasal iktidarların sömürüsünden kurtarılması 
gerektiğini söyledi.

Bu konuda, uygulamadan bazı örnekler veren Enver Toçoğlu, şu açık
lamayı yaptı:

"SSK, işçilerin ve işçiler adına işverenlerin ödediği primlerle 20 mil
yon insana hizmet vermektedir.

Oysa, tek kuruş katkısı olmayan siyasal iktidarlar, SSK'nın yöneti
mini siyasal tercihlerine uygun biçimde sürdürmektedirler. Çok defa, SSK 
yönetim kadrolarma danışmadan politikalar üretilmektedir.

SİGORTALILARIN MUAYENE VE TEDAVİ
HİZMETLERİNİN DURUMU

Bunun en son örneği, Sağlık Bakanlığı ile Çalışma ve Sosyal Güven
lik Bakanlığı arasmda imzalanan, SSK ve Bağ-Kur sigortalıları için Devlet 
hastanelerinde verilen muayene ve tedavi hizmetlerine yüzde 200'ü aşan 
zam yapılmasıdır.

Sağlık Bakanlığı, SAĞ-KUR projesiyle el koymak istediği SSK sağlık 
primlerini bu defa anlaşılmaz gerekçelerle yaptığı yüzde 200 zamlı tedavi 
yoluyla elde etmek istemektedir.

TÜRK-İŞ, SSK imkanlarının sömürülme alışkanlığına son verilmesi
ni iki Bakanlık arasındaki bu anlaşmanın uygulamaya kesinlikle konul- 
mamasını istemektedir."

M P M  “ Y I L I N  

E N  V E R İ M L İ  İ Ş Ç İ  V E  

İ Ş V E R E N L E R İ N İ  

S E Ç T İ

★ Çalıştıkları İşyerlerindeki 
Başarıları Nedeniyle Seçi
len A ltı İşçi Birer Milyon 
Lira Ödül Alacak Bu İşçi
lerin Genel Müdürleri İse, 
“ Yılın İşverenleri”  Olarak 
Ödüllendirilecek

M illi Prodüktivite Merkezi (MPM), 
“YILIN EN VERİMLİ İŞÇİ

LERİ’’ni, seçti. Bu seçimin ilki ge
çen yıl yapılmıştı.

İşyerlerindeki teknik buluş ve 
üretimi etkileyen başarılı çalışma
ları gözönünde bulundurularak se
çilen “YILIN EN VERİMLİ ALTI 
İŞÇİSİ” , 1 Haziran Cuma günü 
MPM Binasında düzenlenecek tö
renle birer milyon lira ödül ala
caklar.

Bu işçilerin işyerlerindeki Ge
nel Müdür pozisyonundaki yöneti
cileri ise, işçilerine tanıdıkları iyi 
olanaklar nedeniyle “YILIN EN 
VERİMLİ İŞVERENLERİ” olarak 
ödüllendirilecekler.

MPM’nin seçtiği Yılın En Ve
rimli Altı İşçisi şunlar:

• Fahrettin BOLAT 
Eskişehir TÜLOMSAŞ Genel

Müdürlüğü Tezgah Bakım Şubesin
de İşçi

• Mutlu ÇELİK
İstanbul Altınyıldız Mensucat 

ve Konfeksiyon Fabrikası A.Ş. İş
yerinde dokuma eğitmeni,

• Haşan Hüseyin ÖRENCİK 
Eskişehir ARÇELİK A.Ş.

Kompresör Fabrikasmda Tezgah 
Operatörü

Tevfik ÜNAL
P.E.G. Profil A.Ş. İşyerinde 

Sistem Montaj Servisi Postabaşı
• Mehmet İLHAN

İstanbul STFA İnşaat A.Ş. İşye
rinde İnşaat Formeni.

Kazım KARAMAN 
Trabzon TEK İl İşletme Müdür

lüğü İşyerinde Şehir Şebekeleri 
Şefi.
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T l  ın ı/  ıo  “SÜPER EMEKLİLİĞE ADIL ÇOZUM 
T U R K -I^ !  DAHA FAZLA GECİKTİRİLMEMELİDİR5 5

TURK-IŞ Y ön e tim  Kurulu 
adına yapılan açıklam ada, Ç a 
lışma ve  Sosyal G üven lik  B a 
kanlığınca süper em ekliler için 
7 m ilyon  lira toptan öd em e  y a 
pılacağı ve  göstergenin 1400’de 
bırakılacağı yolundaki bir çözüm  
yolunun kabul ed ilm iyeceğ i ve  
konunun adil bir şekle kavuştu
rulmasında daha fazla gecikil- 
m em esi istendi..

T Ü R K - İŞ ’ in aç ık lam ası 
şöyle :

“Süper emeklilere reva gö
rülen haksızlık, bu kitle için ka
nayan bir yara haline gelmiştir.

Devlete güvenen onbinler- 
ce insanımız, yanlış politikalar 
yüzünden mağdur edilmiş, al

datılmış ve büyük zararlara so
kulmuştur.

Bu şahıslar, Temmuz/ 
1987’den 1989 sonuna kadar 
en üst sınırdan prim ödemeye 
devam etmiş olsalardı, aylık 
ödemeler halinde Kurum’a 3 
milyon 505 bin 230 lira yatıra
caklarına, peşin olarak 4 milyon 
200 biner lira vermişlerdi.

Yine bu arkadaşlarımız,
1990 yılında emekli olsalardı, 
4050 göstergeye hak kazana
cak, yüzde 70’le emekli olma
ları halinde ise, 897 bin 925 lira 
(sosyal yardım dahil) aylık ala
caklardı.

Oysa, aynı durumdaki pe
şin para ödeyen süper emek

linin aylığı bugün sadece 501 
bin liradır.

Peşin para ödeyen süper 
emekli, aylık ödemede bulunan 
aynı durumdaki diğer işçi emek
lisinden 396 bin 925 lira eksik 
almaktadır. Bu nasıl bir haksız
lıktır?

Üst gösterge bugün 6400 
olduğuna göre, yapılacak en 
adil uygulama süper emeklile
rin 6400 göstergeye intibak et
tirilmeleridir.

7 milyon lira toptan öde
me ve 1400 göstergenin muha
faza edilmesi gibi bir formüle 
TÜRK-İŞ olarak evet dememiz 
mümkün değildir

F unanistan Ticaret, Büro ve 
Özel Sektör İşyerleri İşçileri 

Sendikası (OİYE)’den 4 kişilik bir 
heyet, 30 Nisan günü TÜRK-İŞ’i zi
yaret etti.

Genel Başkan Şevket Yılmaz 
tarafından kabul edilen konuk sen
dikacılara Türkiye’de çalışma ha
yatının durumu ve sorunları 
konusunda bilgi verildi. TEZ 
KOOP-İŞ Sendikasının davetlisi 
olarak 29 Nisan günü Türkiye’ye 
gelen Yunanistan Ticaret ve Büro 
İşçileri Sendikası (OİYE), Heyetin
de, Genel Başkanları T. Vasilopu- 
los, Genel Başkan Vekili L. 
Georeovilis,yönetim Kurulu Üye
leri G. Stefapoulos ve George 
Fingos yer almıştı.

YUNANİSTAN BÜRO İŞÇİLERİ SENDİKASI 
HEYETİ, TÜRK-İŞ’İ ZİYARET ETTİ...

Yunanistan büro işçileri sendikası heyeti TÜRK-İŞ’i ziyareti sırasında..
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ŞİKAYETLER ÇIĞ GİBİ ARTIYOR..

T Ü R K - İ Ş  E s k i ş e h i r  T ü k e t i c i  B ü r o s u  :

“ D A Y A N I K L I  M A L L A R  D A Y A N I K S I Z . . ”

•  T ü k e t i c i l e r  e n  ç o k  b u z d o l a b ı  v e  a y a k k a b ı d a n  ş i k a y e t ç i . . .

• 1986 yılında hizmete giren Türk-İş Eskişehir Tüketici Da
nışma ve Şikayet Bürosuna bugüne kadar 2637 tüketici 
şikayeti ulaştı. Alman bu başvurulara göre, tüketicilerin en 
çok buzdolabı, çamaşır makinesi ve televizyon gibi “da
yanıklı” tüketim mallarından şikayetçi oldukları belirlen
di. Tüketiciler ayrıca ayakkabıdan da şikâyetçi..

“ Dayanıklı”  tüketim ma
lı olarak bilinen, beyaz eşya 
ve elektronik eşyanın, ülke
mizdeki dayanıksız ve en çok 
tüketici şikayetine konu olan 
mal gurubuna dahil olduğu 
belirlendi. Türk-lş Bölge Tem
silcisi ve Türk-lş Eskişehir Tü
ketici Danışma ve Şikayet 
Bürosu Başkan Vekili Yüksel 
Türemiş, konu ile ilgili olarak 
yaptığı açıklamada şunları 
söyledi..

“ Giderek artan fiya t
lar, dar gelir liler üzerinde 
yıkıcı etkisini sürdürürken, 
bir de milyonlarca lira pa
ra v e r i l ip  a lınan  da
yanıklı tüketim mallarının 
dayanıksız olması, tüketici
y i çileden çıkarmaktadır. 
T ü k e tic ile r  bugüne ka
dar 220 kez buzdolabından, 
213 kez çamaşır makinesin
den, 215 kez müzik setlerin
den, 181 kez televizyondan 
85 kez elektrik süpürgesin
den ve 59 kez de ütülerden 
şikayetçi olmuşlardır. Bun
lara ilaveten 781 kez gıda 
maddelerinden, 883 kez de 
giyecek ve tekstil ürünleri 
ile  ayakkabıdan şikayet 
edilm iştir”

DANIŞMANLIK HİZMETİ

Türk-lş Tüketici Danışma 
ve Şikayet Bürosu Başkan Ve
kili Yüksel Türemiş büro ola
rak tüketici ve danışmanlık 
hizmetide verdiklerini belirte
rek “ Vatandaş bize, çamaşır 
makinesi ve televizyon al

madan gelip fik ir edinmeye 
başladı. Acaba bu konuda 
şikayet var mı, ya da ben şu 
malı alırsam ve o mal bozu
lursa servis hizmeti var mı 
diye.. Biz de alman şikayet
lere göre tüketicilere her 
türlü teknik b ilg iy i aktarı
yoruz.”  dedi.

İğneden ipliğe, ekmekten televizyonu kadar şikayet oluyor.

T I ID I fJ c  m M İCAKI.M AVIC  1 ÛOA



Çalışma 
Pane lin ’de 
Konuşan Mustafa 
B A Ş O Ğ L U :

> “ İŞ Ç İL E R İN  F E D A K A R L IK  

Y A P A C A K  G Ü C Ü  K A L M A D I”

• TÜ R K -İŞ  Genel Eğitim  Sekreteri, konuşmasında “ İşçiler 
1980 yılından beri, b ir yandan başta Anayasa olmak üzere 
çalışma hayatını ilgilendiren yasalardaki değişikliklerle hak 
kaybına uğratılmışlardır”  dedi.

A nkara Sanayi Odasınca 
Düzenlenen “ Çalışma 

Paneli”  Nisan ayında yapıldı. 
Panelde, MESİS Yönetim Kuru
lu Başkanı Mümin Erkut, TÎSK 
Genel Sekreteri Kubilay Ata- 
sayar, MESS Yönetim Kurulu 
Başkan Vekili Erdoğan Kara- 
koyunlu, Genel Sekreter Yar
dımcısı İlhan Lök, Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanlığı Müs
teşar Yardımcısı Haydar Şaşa- 
noğlu, Ankara Sanayi Odası 
Yönetim Kurulu Başkan Vekili 
Sözer Özel, Yönetim Kurulu 
Üyeleri Hüseyin Arabul, Ka
zım Köylüoğlu, Fikret Ceyla- 
ni ile TÜRK-ÎŞ Genel Eğitim 
Sekreteri Mustafa Başoğlu ka
tıldılar.

Mustafa BAŞOĞLU

Bu panelde işveren temsil
cileri, işçi sendikalarının yük
sek ücret zammı talebinde 
bulunduklarını, türk sanayiinin 
bu ağır zamlara dayanamaya
cağım, aym zamanda işçi ücret
lerinin yükseltilmesi halinde 
enflasyonun daha çok yüksele
ceğini, 1990 yılında yenilene
cek olan Toplu İş Sözleşmelerin 
özel ve kamu kesiminde 800 
bin işçiyi kapsayacağım, işçi 
sendikalarının ve TÜRK-IŞ’in 
sert çıkışlarla çalışma barışını 
tehlikeye soktuklarını iddia 
ettiler.

Panelde, TÜRK-İŞ Genel 
Eğitim Sekreteri Mustafa Ba
şoğlu işverenlerin bu düşünce
lerinin ve özellikle işçi 
ücretlerinin enflasyonu körük
lediği, sendikaların yüksek üc
ret zammı talebinde bulunduğu 
ve diğer iddiaları reddettikleri
ni ifadeyle şöyle konuştu:

“ İşçiler 1980 yılından 
beri, bir yandan başta Ana
yasa olmak üzere, çalışma 
hayatını ilgilendiren yasalar
daki değişikliklerle hak kay
bına uğratılm ışlard ır. 
Serbest toplu pazarlık düze
ni işlerliğini kaybettiğinden, 
işçi ücret artışları sürekli 
olarak enflasyonun altmda 
kalmıştır. Grev hakkı kulla
nılamaz hale sokulmuştur.

Sendikaların istekleri de
ğerlendirilirken, bu gerçek
ler gözden kaçırılmamalıdır. 
Ücret artışları, son 10 yılın 
aşağıya çekilen işçi ücretleri
nin enflasyonu tek başına 
yükseltici bir unsur olmadı
ğı, son lOyılda sürekli düşük 
tutulan ücret zamlarına rağ
men, enflasyonun düşürüle- 
memesinden açıkça anlaşıl
maktadır.

Türkiye İşveren Sendika
ları Konfederasyonu ile 9 Ey
lül Üniversitesinin İzmir’de 
düzenlediği “Toplumsa! Uz
laşma99 seminerinde de belirt
tiğim gibi, işverenlerimizin 
12 Eylül öncesi isteyip de ger
çekleştiremedikleri kanun de
ğişiklikleri, 12 Eylül sonra
sında tahakkuk etmiştir. Tek 
yanlı yapılan bu değişiklikler
le işverenler işçiler karşısın
da çok güçlendirilmiştir. Ça
lışma barışı, gönüllü olmak
tan çıkartılarak kanun zoruy
la kurulmuştur. Bu anlayışı 
gönüllü hale dönüştürmedik
çe, zoraki barışı daha fazla 
sürdürmenin imkanı yoktur. 
Hiç kimse işçilerden daha faz
la fedakarlık beklememelidir. 
Çünkü işçilerin fedakarlık ya
pabilecek takatları kalmamış
tır. Şimdi fedakarlık sırası 
işverenlerdedir. ’ ’

•



D ünya Bankası Türkiye Bürosun
da Ekonomi sorumlusu olarak

görev yapan Sven B. KLELLSTRÖ M

H A V A - İ Ş  T Ü K .  K O O P .

H ava-İş Sendikası öncülü
ğünde kurulan Sivil Hava

cılar Tüketim Kooperatifi geç
tiğimiz ay yeni mağazasında 
hizmete başladı. Türk Hava 
Yolları Genel Müdürlük bina
sının altında yer alan beşyüz 
metre karelik bir mağaza ve 
depolarda hizmet veren koo
peratif gıda, temizlik dayanık
lı tüketim ve giyim konuların
da hizmet veriyor. Bir çok ma
ğaza ile anlaşmalı olarak ça-

Y E N İ  M A Ğ A Z A  A Ç T I .

lışan Hava-İş Koop, bu yolla 
üyeleri için piyasaya oranla 
yüzde otuza varan ucuzluk 
sağlıyor. Türk Hava Yolları Ge
nel Müdürlüğündende büyük 
oranda yardım gören Hava-İş 
Koop tüm muhasebe ve stok 
kontrol, ortaklık işlemlerini 
bilgisayarla yapıyor. Yaklaşık 
dört bin ortağa hizmet götü
ren Hava-İş Koop’un ortak sa
yısının yakın bir gelecekte on 
bine ulaşması bekleniyor..

T Ü R K İY E ’NİN EN BÜYÜK  
TÜKETİM  KO O PER A TİFİ OLDU.

M A D E N - K O O P ’ U N  

O R T A K  S A Y I S I  

1 3  B İ N İ  G E Ç T İ . .

Z onguldak’ta Genel Maden-İş Sen
dikası öncülüğünde kurulan 

Maden-Koop'un yeni açılan şubeleriy
le birlikte, 13 bin maden işçisine hiz
met götürüyor. Sendika Genel 
Merkez Binasının altında yer alan iki 
katlı çok modern mağazanın yanısı- 
ra, maden bölgelerinde açılan satış 
mağazaları maden işçisinin ve ailesi
nin ihtiyaçlarını en ekonomik bir şe
kilde karşılıyor.

Zonguldak piyasasında fiyatları 
belirleyici bir işlev gören Maden- 
Koop'un ortak sayısının artması ne
deniyle, Türk-İş Kooperatifler Büro
su tarafından anasözleşme değişikli
ği çalışmaları yapıldı. Bundan böyle 
delege sistemi ile genel kurulunu ya
pacak olan Maden-Koop'un yakın 
bir gelecekte 20 bin ortağa hizmet ver
mesi için planlamalarda yapılıyor. 
Bu amaçla Türk-İş Kooperatifler Büro
su ile ortaklaşa yönetici ve personel 
eğitimi yapılarak büyüyen kooperati
fin eğitimle desteklenmesi sağ
lanacak.

DÜNYA BANKASI TEMSİLCİSİ, BAŞOĞLU İLE GORUŞTU...

geçen ay Konfederasyonumuzu zi
yaret ederek Türk-İş Genel Eğitim 
Sekreteri Mustafa BAŞO ĞLU ile 
görüştü.

Türkiye’de uygulanan ekono
mik ve sosyal politikaların çalışanla
ra yansımalarının değerlendirildiği 
ve işçi kesiminin görüşlerinin açık
landığı görüşmede, 1989 yılındaki 
gelişmeler ile 199’ yılına ilişkin ça
lışma hayatı açısından beklentiler 
ele alındı. Dünya Bankası Temsilcisi Ksellström, Başoğlu ile görüşüyor..

Hava-İş Tüketim Kooperatifi geçen ay açtığı yeni mağazasında hizmet veriyor.



G e l i ş e n  T ü r k i y e  

D e ğ i ş e n  D ü n y a

r ürkiyemizin gelişmişlikteki ölçüsü, 
milli gelir düzeyi ve bu gelirin hakça dağı
lımı söz konusu olunca hiç te iç açıcı değildir. 

Milli kaynaklarımızın yeterince işletildiği ve bu 
işletmelerden elde edilen kazançların Ülke kal
kınmasında yeterince değerlendirilebildiği ma
alesef söylenemez. Bütün bu acı gerçeklere 
rağmen, Türkiyemizyerinde mi sayıyor? Bunu 
iddia etmek de mümkün değildir.

Geçirdiğimiz bunca badirelere, demokrasi
mizin kesintilere uğramasına, ara rejimlerin acı
masızlığına rağmen alınan dersler, katledilen 
mesafeler küçümsenemiyecek kadar fazladır. 
Kişi hak ve özgürlüklerinin yanı sıra, toplum 
hayatımızdaki gelişmeler oldukça sevindirici
dir. Hemen belirtmek gerekir ki, bundan yir
mi yıl öncesine nazaran ne istediğimizi, neyi 
gerçekleştirmeye çalıştığımızı daha iyi biliyor, 
daha kararlı hareket ediyor ve mücadelemizi 
daha bilinçli bir düzeyde sürdürebiliyoruz. İş
çi hak ve özgürlükleri yolunda atılan adımlar 
dikkate alınacak olursa, inanç ve düşünceleri, 
hatta ideolojileri ne kadar farklı olursa olsun, 
ortak mücadele prensiplerinin ön planda tu- 
tulabildiği inananı bize vermektedir. Yirmi 
yıl önce siyasi inanç farklılıklarının bile ne de
rece etkili olabildiğini, o günleri yaşayanlar bi
lirler.

Türk Sendikacılığı, önündeki engelleri ortak 
mücadele kararlılığı ve kamu oyu desteğini yi
tirmeden mücadele prensibleriyle aşacak güce 
ve gelişmeye erişmiştir. Aşılacak daha pek çok 
engel bulunmasına rağmen, hedefler bellidir. 
Giderek siyasette ağırlık koyabilecek bir duru
ma gelinebildiğim, zamanla yaşayanlar görecek
lerdir. Siyasette ağırlık konması, mutlaka iktidar 
erkine ortaklık manasına alınmamalıdır. Buna

rağmen iktidara ortak yapısal gelişmenin de, 
gözardı edilmemesi gerekir.

Türkiye’de en önemli gelişmeler, toplum 
tepkisinin etkinliğini göstermesi alanında da ge
lişmektedir. Daha düne kadar ne verilirse al
maya ne üat konulursa ödemeye razı bir 
toplum iken, şimdi Aliağa'da yapılması karar
laştırılan termik santralı geri aldırabilecek ve 
uygulamayı durdurtabilecek kararlılık semere 
vermektedir. Bazı maddelerde tüketici boyko
tu önemli bir gelişmedir. Tüketiciler bilinçleş- 
tikçe piyasada keyfi fiatartışlan kendiliğinden 
durmaya mahkûmdur. Kooperatifçilik hareke
ti de, hızlı bir gelişme içine ister istemez gire
cektir. Tüketim Kooperatifçiliğinin, Zonguldak 
göz önüne alındığı takdirde, nasıl piyasa den
gesini kurduğu bilinmektedir. Gelişen Türkiye'
de insanımız şuurlu bir gelişme içindedir. Bu 
nokta, son derece önemlidir.

Dünyadaki gelişmeler ve değişmeler ise, akıl 
almaz ölçülerdedir. Duvarlar yıkılmakta, dik
tatörlükler ya da imparatorluklann son kalın
tıları, tarihin derinliklerine gömülmektedir. 
Letonya, Estonya ve Litvanya'da, Sovyet vatan
daşlarının bile devletine ne denli kafa tuttuk
larını ibretle görüyoruz. Yakın bir gelecekte, 
Avrupadaki gelişmelere paralel olarak Rusya ’- 
daki Türklerin oluşturdukları Cumhuriyetler
de de önemli gelişmeleri beklemek yanıltıcı 
olmayacaktır.

Kısacası Türkiyemiz hızla gelişmekte, dün
yamızın veçhesi olumlu bir biçimde değişmek
tedir. Bu gelişme ve değişmelerin, başta 
Ülkemiz olmak üzere, insanlığın yararına olma
sı gönülden dileğimizdir...
0



SOSYAL GÜVENLİK

SÜPER EMEKLİLİKTE, SÜPER YANLIŞLIKLAR..

H.Avni YAZICI
TÜRK-İŞ Sosyal 

Güvenlik Uzmanı

3 yıla yakın bir süredir kamuoyunda ilk sıraları 
işgal eden “Süper Emeklilikteki yanlışlıklara süper 

hızla devam olunduğu, düzenleme adı ile bu insanlarımız
da yeni süper yaralar açılmağa çalışıldığı, yani çilelerinin 
devam edeceği, basınımızdan sık sık izlenmektedir.

Anayasa Mahkemesi kararları doğrultusunda yapıldı
ğı iddia olunan düzenleme çalışmalarıyla bu kişilerin ha
len almakta oldukları aylıklarına borçlanma için ödedikleri 
tutar karşılığında her ay 300 bin lira (5 milyon 40 bin lira 
ödeyenler için 350 bin lira) maktu bir ödemede bulunul
ması, ayrıca isteyenlerin ödedikleri borçlanma tutarları
nı faizsiz geri alabilmelerinin kararlaştırıldığı alman 
bilgiler arasındadır.

UYGULAMA SONUÇLARI

Geçici 5. madde ile getirilen değişikliğin çalışan kişi
lere sağlıyacağı menfaatlerde tereddütler olduğundan, yani 
yasa eksik düzenlendiğinden, Kurum 506 Sayılı kanunun 
60/H bendine aykırı olarak 31.7.1987 tarihine kadar işin
den ayrılarak emeklilik için başvuranları da; bu haktan 
yararlandırmıştır. Kanun 9.7.1987 tarihinde yayınlanarak 
aynı gün yürürlüğe girdiğinden, geçici gösterge tablosun
dan borçlanma teşvik görmüştür. Siyasi vesayet makamı 
da uygulamaya seyirci kalmıştır.

Çalışan kişiler, Devletine inanarak ve bu teşvike güve
nerek 31.7.1987’ye kadar işlerinden ayrılarak Kuruma 
emeklilik için başvurmuşlar ve kıdem tazminatlarını da 
bu borçlanma işlemi için kullanmışlardır.

Eski emekliler de menkul ve gayrimenkullerini elden 
çıkararak bu borcu karşılamışlardır. Sebep, devlete güven
mek ve biraz rahat yaşabilmek arzusunun tatminidir.

Temmuz/l987 ayında 329 bin lira olan kıdem tazminatı 
tavanı, 1990 yılının birinci yarısında 1 milyon 568 bin li
raya yükselmiştir. Aradaki fark 5 kata yakındır.

352 sayılı KHK. ile, geçici gösterge aylığına hak kaza
nanların aylıkları dondurulmuş ve bu KHK. 24.2.1989 ta
rih, 20090 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 3522 sayılı

kanunla yürürlükten kaldırılmış ve bu kanun 29.12.1988 
tarihinde yürürlüğe konulmuştur. Çünkü 3268 ve 3347 sa
yılı Kanunlar hükümete bu konuda KHK. çıkarma yetkisi 
vermediğinden KHK. süper hızla yürürlükten kaldırılmak 
suretiyle yanlışlık düzeltilmiştir.

3395 sayılı Kanunla, Kurumca alınacak prim ve veri
lecek ödeneklerin üst sınırı genişletilmiş, daha çok prim 
tahakkuku sağlanmıştır.

Bu sınır Haziran/l 987’de 116.400.-Lira iken,

Temmuz / 1989’da 1.312.020.-Lira, 
bugün ise 1 milyon 632 bin lira olmuştur.

Geçici gösterge aylığına hak kazananlar, Temmuz/l 987
- Aralık/l989 döneminde, uzun vadeli sigorta kollarından 
ve üst sınırdan Kuruma her ay prim ödemiş olsalardı, işçi- 
işveren hissesi dahil toplam 4 milyon 491 bin 390 lira öde
mede bulunacaklardı. Bu kişiler bu primi 4 milyon 200 bin 
lira (Ocak/l988’de ödeyenler 5 milyon 40 bin lira) peşin ola
rak ödemişlerdir. Bu kişiler 1400 göstergenin karşılığı 
emekliliği hakettiklerinden, geçici göstergenin (5000) kar
şılığında, 3 milyon 505 bin 230 lira ödemeleri gerekirken, 
bu tutarı 699 bin 770 lira fazlasıyla ve peşin olarak öde
mişlerdir.

Bu miktar primi aylık olarak ödeyerek 1990 yılında 
emekli olanlar bugün;

yüzde 50 aylık bağlama oranına göre 691.375.-Lira 
yüzde 60 aylık bağlanma oranına göre 794.650.-Lira 
yüzde 70 aylık bağlanma oranına göre 897.925.-Lira 
emekli aylığı almaktadırlar.

Geçici gösterge aylığı alan kişilerin göstergesi, yapıla
cak düzenleme ile 1400’e düşecektir. Bugün için bu gös
tergeden emekli olanlar yüzde 70 aylık bağlama oranına 
göre 424 bin 900 lira aylık almaktadırlar. Geçici gösterge 
aylığına hak kazananların dondurulmuş aylıkları ise 501 
bin liradır. Verilmesi düşünülen 300 bin lira aylık tazmi
natın önce hangi ücreti ilave olunacağı hususu açıklığa 
kavuşturulmalıdır.

*



Hangi ücreti ilâve edilirse edilsin, aradaki fark, bu in
sanlarımızın mağduriyetini arttırmanın ötesinde onlara ya
rar sağlayıcı nitelikte değildir. Hele 4 milyon 200 biner 
liranın bugünkü değerle iade düşüncesini, yüksek mah
kemenin sorunun genel hukuk ilke ve uygulamaları doğ
rultusunda adaletli ve güvenilir bir biçimde çözümlenme 
zorunluluğunu bildiren gerekçesi ile bağdaştırmak müm
kün değildir.

*

DÜZENLEME ÇALIŞMALARI

Basında Bakanlar Kuruluna sevk olunduğu bildirilen 
tasarıdan ve Hükümet sözcüsünce, Çalışma ve Sosyal Gü
venlik Bakanınca Bakanlar Kuruluna sunulduğu bildirilen 
alternatiflerden, konunun ekonomik ve hukuki ağırlıklı iki 
yönünün olduğu yetkililerce ifade olunmuştur.

Anayasa Mahkemesi 26.10.1988 tarihli kararı ile, geçi
ci gösterge tablosundan borçlanma işlemini, bu haktan bir 
grubu yararlandıracak şekilde yasal düzenlemeye gidilmiş 
olması, yani borçlanma hakkının kısıtlı olarak tanınmış 
olması nedeniyle Anayasanın eşitlik ilkesine aykırı göre
rek iptal etmiştir. Acaba aynı durumdaki kişiler yasanın 
öngördüğü bu haktan eşit bir şekilde istifade ettirilmiş ol
salardı, durum ne olurdu?

Yine bu bozma kararı üzerine 6 aylık süre içinde don
durulma işlemine başvurulmadan bir düzenlemeye gidil
miş olsa idi, acaba bugünkü haksız durum ortaya çıkar 
mıydı?

Siyasi vesayet makamı nedense bu kanunu Bakanlar 
Kuruluna götüren, Meclise sevkettiren, TBMM Komisyon
larında ve genel kurulunda yasanın müdafaasını yapan, 
yani bu yasaya sahip çıkan makam olduğunu unutarak 
Anayasa Mahkemesi kararından sonra yüzseksen derece
lik bir dönüşle tasarıya karşı ters bir tavır takınmıştır. Evet, 
bu arada sadece Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanının de
ğişmiş olmasının böyle bir tutum değişikliğine neden ol
masını, ülke yönetimindeki istikrar ve kamu hizmetlerinin 
devamlılığı yönünden düşündürücü ve üzerinde durulma
sı gereken çarpık bir husus olarak ifade etmekte yarar gör
mekteyiz. Bu sebeple yapılacak düzenlemenin KHK. ile 
değil, TBMM’nin çeşitli plâtformlarında tartışılacak yeni 
bir yasa ile yapılmasının gerektiğini hatırlatmak istiyoruz. 
O zaman 1987 yılından itibaren bu yöndeki gelişmeler ve 
tartışmaların değerlendirilmesi mümkün olacaktır. Onun 
için de, TBMM’nin çalışma şartları ve süresi dikkate alı
narak zaman kaybedilmemesi gerektiğinin gözardı edilme
mesi icab etmektedir.

TÜRK-İŞ, başlangıçtan itibaren geçici gösterge tablosun
dan borçlanma hakkının, gösterge tablosunun diğer derece 
ve kademelerinden emekli olanlara da tanınmasından ya
na görüş bildirmiştir. Ancak bugün için bu hususun ifa
sının mümkün olmaması halinde, 700-1400 göstergeden 
aylık alanların göstergeleri karşılıksız yükseltilmek sure
tiyle durumlarını iyileştirici bir düzenlemeye gidilerek bu 
kişilerin aylıklarında artış sağlanması ve hem de aradaki 
farkın kapatılmasının gerektiğine inanmaktadır.

Madem ki; 1987-1988-1989 yıllarında bu yasaya göre 
prim ödeyerek 1990 yılında emekli olanlar üst dereceden 
emekliliğe hak kazanmışlar ve kazanmaktadırlar. O hal

de yukarıdaki düzenlemeye gidilmesinden sonra, süper 
emeklilerin geçici gösterge tablosundan borçlanma işlem
lerinden ileri gelen haklarının eksiksiz tanınması, olayımı
zın hukuki yönündeki boşluğu giderecektir.

Düzenlemenin ekonomik yönüne gelince;

506 sayılı Kanunun işveren muamelatı yönünden teme
lini teşkil eden 79. maddesi, 3395 sayılı Kanunun 5. mad
desi ile değiştirilmiş ve 10 yıllık bir sürede Kurumun prim 
gelirleri ve işveren muamelatı yönünden başarılı sonuçlar 
veren % 70 mukayese sistemi kaldırılmıştır. Bu değişiklik
le Kurumun prim gelirlerinde bile bile düşmeye neden olun
muştur. İşverenler Kuruma bildirimlerinde serbest 
bırakılmışlardır. Hatta, o kadar ileri gidilmiştir ki, sigortalı
lığın mecburi oluşu unutulmuş ve çalıştıkları Kuruma bil
dirilmeyen kişilere, “Ben çalıştığım tesbit edersem, işveren 
hakkında işlem yaparım, aksi halde çalıştığını mahke
meye başvurarak ispat et” gibi, sosyal güvenliğe ve sos
yal devlet ilkelerine ters bir sistem geliştirilmiştir. Her halde, 
siyasi vesayet makamı Kurumun ekonomik durumunu hiz
metlerini güne uygun yürütebilecek bir seviyede görmüş
tür ki, prim gelirlerini azaltıcı bu düzenlemeye gitmiştir. 
Ancak, Kurum gelirlerinde bu menfi tutuma rağmen, yu
karıda açıklanan hususlardan ileri gelen artışların devam 
etmesi, Kurumun mali yönünün hergün daha iyileşeceği
nin müjdecisidir.

SONUÇ______________________________________________

Ticarette daha çok kazanabilmek için bazı rizikoların gö
ğüslenmesi, kamuda ise devlete güvenmek ve inanmak 
esastır.

Aynı siyasi iktidarın 2 bakanı arasındaki görüş farklı
lıklarının ortaya çıkardığı bu haksız tablonun ortadan kal
dırılabilmesi için yüksek mahkeme 2 defa fırsat vermiş ol
masına rağmen, birincisinde dondurma yasasıyla, İkinci
sini de gazetelerden öğrendiğimiz düzenleme çalışmalarıyla 
bu imkân yine de bu kişiler aleyhine kullanılmaktadır.

Açıkça söylemek gerekirse, yapılmak istenen düzenle
me tek taraflıdır. Düzenleme ile Devlete duyulan güven bu
nalımının telafisi ve onarılması cihetine maalesef 
gidilmemektedir.

Yasal düzenlemelerle Kurum gelirlerini azaltıcı tedbir
ler alan, banker borçlarını ödeyen, Kurum fonlarını istedi
ği gibi kullanan devlet, acaba bu yaranın sarılması için 
gerektiğinde Kuruma bir katkıda bulunmak suretiyle güve- 
nilirliliğini gösteremez mi? Unutulmamalıdır ki, bu katkı Ku
rumun daha iyi yönetilmesine yardımcı olacağı gibi daha 
çağdaş ve demokratik bir uygulama olacaktır.

Bugün için yapılacak tek adil düzenleme; önce 700-1400 
göstergeden emekli olanların göstergeleri yükseltilmek su
retiyle durumlarının karşılıksız iyileştirilmesi, sonra geçici 
gösterge aylığına hak kazananlara borçlanarak alabilecek
leri aylığın ödenmesi suretiyle sorunlarının çözülmesidir.

Böyle bir düzenleme, hem yüksek mahkeme gerekçele
rine uyacak, hem bu insanlarımızın mağduriyetini önleye
cek ve hem de devlete güvenme kuralının değişmezliğini 
teyit edecektir.

Bu güzel şeyleri gerçekleştirmek, bu kadar zor mu?



TÜRK İŞÇİLERİNİN SERBEST 
DOLAŞIM HAKKINA NE OLDU?

Özellikle İkinci Dünya Savaşından sonra, Genç Cumhuriyetimiz ve vatandaşlarımızın büyük 
bir çoğunluğu, insan hak ve özgürlükleri ile demokratik hak ve özgürlükler konusunda, çoğunluğu
nu Avrupa Topluluğu (AT) ülkelerinin oluşturduğu Avrupa Ülkelerini örnek almıştır. Hala da bu 
davranışımızı korumaktayız. Ancak, 1 Aralık 1986 tarihinde Türk işçileri için yürürlüğe girmesi 
gereken “SERBEST DOLAŞIM HAKKI” ne yazık ki bu ileri saydığımız ülkelerin hükümetleri tara
fından ihlal edilmiştir. “Çifte Standart" uygulamasından başka bir isim veremeyeceğimiz, bu davra
nış, demokrasiye inanmış çok insanımızı hayal kırıklığına uğratmıştır. Aradan üç yıldan fazla bir 
zaman geçmesine rağmen, Serbest dolaşım hakkı, unutulmaya terkedilmiş imajmı yaratmaktadır.

Avrupa'daki işçilerimiz için büyük önem taşıyan bu konuyu, bir de bilim adamı görüşüyle sun
mak istedik. Hamburg Üniversitesi Öğretim Görevlisi Dr. Harun GÜMRÜKÇÜ, Türk işçi hareketi 
tarafından da bilinen eski bir sendikacıdır. Kendisi SERBEST DOLAŞIM HAKKINA, bir sosyal bi
limci olarak yaklaşmıştır.

Dr. Harun Gümrükçümün bir gazetede'de yayınlanmış bu yazısını, okurlarımıza sunuyoruz:

Dr. Harun GÜMRÜKÇÜ

3 Aralık 1963 tarihli Ortaklık Anlaşması’nın 12. mad
desi ile AT ve Türkiye, “ aralarındaki işçi alimim kade
meli olarak gerçekleştirm ek için topluluğu kuran 
anlaşm anın  48, 49 ve 5 0 ’n ci m addelerinde  
esinlenm ekle” yükümlü kılınmışlardır.

Fakat K P ’un 60. maddesi bu hakkı, sınırsız bir gö
çü önleyebilecek “ korunma tedbirleriyle” yeniden kı
sıtlamaktadır.

60. madde bu nedenle;

1) Türkiye’nin ekonomik ya da mali bir alanında 
“ ciddi bozukluklar” ortaya çıkması durumunda Türki
ye’nin korunma önlemleri alma hakkı (md.60/1) ile,

2) Aynı şekilde topluluğun bir ya da birkaç üye dev
letinin ekonomik ya da mali alanında “ ciddi bozukluk
lar” çıkması durumunda A T’ın benzeri korunma önlem
leri alma hakkı olduğunu (md. 62) belirlemektedir.

Bu sırada ilgili ülkelerin “ ortaklığın işleyişini en az 
aksatacak” önlemleri seçmeleri gerekmektedir (madde 
60/3).

Öte yandan A T’ın Kuruluş Anlaşması’nın 48 ve 49. 
maddeleriyle de serbest dolaşımı ileride idari ve ekono
mik önlemlerle sınırlayabilecek belirli “ escape-clauses” 
getirilmiştir. Bunlara göre işçilerin istihdamı, o ülkelerin 
ilgili makamlarını insiyatifine bırakılmış olmakta ve ser
best dolaşım gerçekte sunulan işlerle sınırlandırılabilmek- 
tedir. Ayrıca bu hak; kamu düzeni, güvenlik ve sağlıkla 
ilgili gerekçelerle de kısıtlanabilecektir. Bir başka kısıt

layıcı durum da işçilerin dolaşımının bir bölge ya da bir 
sektördeki işgücü arz ve talebi arasındaki dengenin sağ
lanmasına bağlı kılınabilecek olmasıdır. Fakat öte yan
dan, A T ’ın Kuruluş Anlaşması’nın bu maddelerine 
dayanan AT yönergeleri ise serbest dolaşımın işçilerin 
temel bir hakkı olduğunu öngörmektedir. Bu durum ise 
ne işçi aliminin durdurulması ve hukuksal kısıtlamalarla 
ne de “ idari yeniden uyum ” la bağdaşmaktadır. Ayrı
ca işçi göçünü sadece kabul eden ülkelerin işgücü ge
reksinimine bağlamak da mümkün değildir.

Bütün bu nedenlerden ötürü serbest dolaşım, eski
den olduğu gibi bugün de Türkiye’nin A T’a yönelik en te
mel taleplerinden birini oluşturmaktadır. Çünkü serbest 
dolaşım Türkiye’nin uyguladığı tek yönlü büyümeye yö
nelik ekonomi politikasında iş piyasasıyla ilgili temel bir 
önlem olarak görülmektedir. Bu, ayrıca Türkiye’nin AT’a 
ortaklık için başvurma nedenlerinden biri olmuştur. Or
taklık Anlaşması’nda öngörülen bu amaç 23 Kasım 1970 
tarihinde Brüksel’de imzalanan bir katma protokol ile da
ha da somutlaştırılmıştır. Bu protokolün 36. maddesi uya
rınca işçilerin serbest dolaşımının 1 Aralık 1976 tarihinden 
başlayarak 1 Aralık 1976 tarihine kadar aşamalı olarak ger
çekleşmesi gerekmektedir.

S E R B E S T  DOLAŞIMIN G ER Ç EK LEŞM E DÖNEMLERİ

Katma protokolün imzalanmasından sonra Yunanis
tan, İspanya, Portekiz ve bazı Arap ülkeleri gibi öteki
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Akdeniz ülkelerine ayrıcalıklı işlem uygulanması nedeniyle, 
Türkiye haksızlığa uğramıştır. Bu durum Türk Devlet Plan
lama Teşkilatı’nda ve Ticaret Bakanlığı’nda büyük huzur
suzluk yaratmış, A T ’tan vazgeçilm esi, Dışişleri 
Bakanlığının büyük bir çaba ile karşı çıkmasıyla önlene
bilmiştir. İç politikada ortaya çıkan bu ikilem karşısında 
AT, Ortaklık Konseyi’nin toplantısını iki kez erteledik
ten sonra Türkiye’ye yeni bir teklif getirmeye razı olmuş
tur.

Buna göre Türkiye’ye yeni mali kaynaklar sağlanmış, 
genç Türk sanayiini belli ölçülerde korumaya yönelik va
atlerde bulunulmuş ve tarım sektörü için yeni ayrıcalıklar 
tanınmıştır. Ancak kabul edilen katma protokol, özünde 
Türk işgücünün topluluk içinde on yıla yayılmış dereceli 
bir dolaşım özgürlüğü olduğunu içermektedir. Bu ama
cın aşamalı olarak iki donem içinde gerçekleşmesi öngö- 

\ rülmüştür.

1. dönem: 1.12.1976’dan 1.12.1980’e kadar
2. dönem 1.12.1980’den 1.12.1986’ya kadar

Birinci dönem Ortaklık Konseyi’nin 20.12.1976 tarih 
ve 2/76 sayılı kararıyla başlamıştır. Bu karara göre AT pa
zarı için yabancı işgücü alınırken, üçüncü ülkelerin de baş
vurması durumunda üye ülke vatandaşlarından sonra Türk 
işçilerine öncelik tanınması gerekiyordu.

Birinci dönem sona erdikten sonra Ortaklık Konse
yi’nin 1/80 kararıyla ikinci döneminde uygulanacak esaslar 
belirlenmiştir. 1983Temmuz’u başında ise 1 Aralık 1983 
tarihinden geçerli olacak olası çözümleri belirlemek üze
re, serbest dolaşımın uygulanmasının yeniden gözden ge
çirilmesi gerekmekteydi.

Fakat, ne birinci ne de bundan sonraki üzerinde an
laşma sağlanan ikinci dönemde Türkiye’nin üçüncü ülke 
statüsü kaldırılmıştır.

S E R B E S T  DOLAŞIMIN G Ü N CEL DURUMU

Federal hükümet de Türk işçilerinin AT iş piyasası
na girme yönündeki bu hukuki talebini uzun süre kabul 
etmiş, fakat aynı zamanda serbest dolaşımla ilgili düzen
lemelerin yürürlüğe konulmasını sürekli engellemiştir. Dı
şişleri Bakanı Genscher bu amaçla AT Komisyonu’na 
başvurmuş ve 1.6.1981 tarihli bir mektupla kendisinden 
“ 1986’dan sonra ortaya çıkacak göç tehdidi” nin ön
lenmesini rica etmiştir.

Türk Dışişleri Bakanı Halefoğlu ise, 1985 Temmuz’- 
unda yaptığı bir konuşmada, serbest dolaşımın, Türkiye’ye 
bağlayıcı olarak garanti edilmiş “ insanların temel hak
larından birisi” olduğunu vurgulamıştır.

Böylece, Türk işçilerinin serbest dolaşım hakkı, hu
kuk literatüründeki tartışmalara daha sonra da konu edil
miştir. Alman başbakanının 1985 yılındaki Türkiye 
ziyaretiyle birlikte, Bonn’da da, Sch legel’in saptadığı gi
bi, “ Türkiye’nin anlaşmayla tanınan hakkını” kabul et

meme yönünde adımlar atılmaya başlanmıştır. Anlaşma 
hükümleri öyle bir anlamda yorumlanmış ve hala da yo
rumlanmaktadır ki, bu aslında “ A T’ın, Türklerin serbest 
dolaşım hakkını tanıma yükümlülüğünü reddetmesi”
demektir, bu amaç başbakanın Türkiye ziyaretinin önce
si günü hükümet sözcüsü Ost tarafından Alman gazete
cilere iletilen bir “ Non-Paper” ile resmen ifade edil
miştir.

Gerek Almanya’nın serbest dolaşıma ilişkin tutumun
daki ani siyasi değişiklik, gerekse mahkeme kararları ve 
kısıtlayıcı idari uygulamalar (örneğin 1973’te işçi aliminin 
durdurulması, 1980’de vize alma zorunluluğu getirilmesi 
gibi) Türk tarafınca sert biçimde eleştirilmiş ve böyle bir 
durumda anlaşmanın tamamen bozulması konusu gün
deme gelmiştir. Bu arada AT Komisyonu, Türkiye için bir 
görüşme teklifi hazırlamak üzere, AT üyesi devletlere bu 
konjjda bir tasarı sunmuştur. Ancak Federal Hükümet, AT 
Komisyonu ile yaptığı öngörüşmelerde Türkiye’ye sunu
lacak teklifin maddelerinin mümkün olduğunca kısıtlayıcı 
olmasını sağlamaya çalışmıştır.

Bu temel üzerinde yürütülen görüşmeler sonuçsuz 
kalmıştır. Çünkü Türkiye kabul edilmiş olan serbest dola
şım düzenlemesinin karşı tarafa somut bir yükümlülük ge
tirdiği görüşünü savunmuştur. Bu durumda ortaklık 
konseyi dolaşımın önceden belirlenecek bir süre içinde 
gerçekleşmesini öngören hükümleri saptama görevini üst
lenmiştir.

Federal Cumhuriyet ise bu çıkar birliğinden cesaret 
alarak Türk işçilerinin Federal Almanya’ya ikinci bir gö
çünün sosyo-politik ve ekonomik açıdan “ katlanılamaz” 
olduğunu açıklamıştır. Ayrıca çeşitli geri dönüşü teşvik ön
lemleriyle Almanya Federal Cumhuriyeti’ndeki Türk işçi
lerinin sayısını azaltmaya gitmiştir. Benzeri önlemler öteki 
AT ülkeleri tarafından da alınmıştır.

Buna koşut olarak AT Adalet Divanı da Ortaklık An
laşmasının Türk işçilerine serbest dolaşım üzerinde doğ
rudan bir hak öngörmediği kararına varmıştır. AT Adalet 
Divanı’na göre Ortaklık Anlaşmasındaki konuyla ilgili hü
kümler aslında bir program niteliğine sahiptirler ve işçile
rin serbest dolaşımını doğrudan düzenleyen yeterince 
kesin kuralları içermemektedirler. Kesin bir düzenleme ge
tirilmesinden kararlarını oybirliğiyle alan Ortaklık Konse
yi yetkilidir. AT Adalet Divanı bu kararıyla kendisini 
siyasetçilerin yerine koymuş ve yetkilerini aşmıştır. Çün
kü Divan, Konstanz Üniversitesi’nden Heilbronner’in bir 
toplantıda belirlediği gibi, “ Üye devletlerin ulusal çıkar
larını gözetmek zorunda kalmıştır. Bu nedenle, şim
diye dek üye devletlerin tek taraflı çıkarları karşısında 
kararlar vermiş olsa da, tüm üye devletlerin görüşü
nün aksine bir karar almayı göze alamamıştır.”

Bu arada AT Adalet Divanı ilerideki gelişmelere gö
re yeni bir karar alınabileceğini de kabul etmiştir. Serbest 
dolaşım düzenlemesinde iki nokta belirgin olarak ortaya 
çıkmıştır. .
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İRLANDA MECLİS BAŞKANI TÜRK-İŞ’TE..
T ürkiye Büyük Millet 

Meclisi Başkanı Kaya 
ERDEM’in davetlisi olarak 
Türkiye’ye gelen İrlanda 
Meclis Başkanı Sean TRE- 
ACY, TÜRK-İŞ’i ziyaret etti.

18 Nisan günü TÜRK- 
İŞ’e gelen İrlanda Meclis 
Başkanı ve beraberindeki 
muhtelif partilere mensup 7 
milletvekili, TÜRK-İŞ Genel 
Başkanı Şevket YILMAZ 
ve Yönetim Kurulu üyeleri 
ile görüştü.

Bir saate yakın süren 
görüşmede, Türkiye’deki 
sendikal yapı, sendikal hak 
ve özgürlükler ile Anayasa 
ve yasalardan doğan kısıt
lamalar, ve toplu sözleşme 
çalışmaları hakkında İrlan
dalI parlamenterlere bilgiler 
verildi.

TÜRK-İŞ Genel Baş
kanı Yılmaz, İrlanda Meclis 
Başkanı’na Türkiye’deki 
Çalışma yaşamıyla ilgili bil
giler verirken, Türkiye’nin

AT’ye tam üyelik başvuru
sunu “ tüm demokratik 
hak ve özgürlüklerin ger
çekleşmesi kaydıyle”  des
teklediklerini belirtti.

İrlanda Meclis Başkanı Sean TREACY ve beraberindeki konuk milletvekilleri TÜRK-İŞ’i 
ziyaret sırasında.

Bunlardan birincisi çalışmak için AT ülkelerine gitmek 
isteyen Türk işçilerinin ve aynı nedenle Türkiye’ye gelmek 
isteyen AT üyesi ülke işçilerinin serbest dolaşımıdır.

Karşılıklı anlaşmanın ilgili hükümleri ikinci olarak, Fe
deral Cumhuriyet’te ve öteki AT devletleri ile Türkiye’de 
oturan işçiler ve bunların aile bireyleriyle ilgilidir.

Bu gruptaki işçilere kaldıkları ülkelerde AT üyesi dev
letlerin işçilerine tanınan haklar verilebilmekte ve statü
leri, çoktandır o ülkelerde yaşadıkları ve çalıştıkları için bir 
“ göç dalgası’’na yol açmalarından korkulmadan AT ül
keleri vatandaşlarının düzeyine getirilebilmektedir.

Nitekim, 1.1.1986 tarihinden itibaren, AT ülkelerin
de yaşayan İspanyol ve Portekizlilerin yerleşme özgürlü
ğü ve serbest iş yapma bakımından öteki AT üyesi dev

letlerin vatandaşlarıyla eşitliği sağlanmıştır. Bu haklar AT 
ülkelerinde oturan Türk vatandaşlarına da tanınabilir ve 
gerilim ortamı böylece yumuşatılabilirdi.

Ortak bir ekonomi pazarı malların ve sermayenin ol
duğu kadar, işgücünün de serbestçe dolaşımını gerektir
mektedir. Türkiye’nin tam üyeliği durumunda tabiyetlerinin 
farklı oluşu yüzünden kişilerin devletlerarası dolaşım öz
gürlüğünün engellenmesi hiç de normal karşılanamaya
caktır. Böyle bir durumu ekonomik ve sosyal yönlerden 
de savunmak mümkün değildir. Çünkü A T’ın temel ilke
lerine göre işçilerin en verimli ve ücreti en yüksek işlerde 
çalıştırılmaları gerekmektedir.
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İŞARETLER

YENİÇELTEK FACİASININ DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ..
İSMAİL SADIK

7  ŞUBAT 1990 Çarşamba 
gecesi, Am asya’ya bağlı 

Merzifon ilçesinin, Yeni Çeltek 
Kömür İşletmeleri’nde, meyda
na glelen grizu patlaması sonu
cu; yerin 316 metre altında 
kalarak hayatını kaybeden 68 
talihsiz işçimizin acısı; Türk İş
çi hareketinde sürmektedir.

Kamuoyu’nda da derin bir 
üzüntüye yol açan bu iş kaza
sı; Türkiye’mizin toplamsul so
runlar gündeminden eksilme
yen “iş kazaları”nı, tekrar tar
tışma konusu haline getirdi.

SAĞLANAN verilere göre; 
grizu patlaması, yangın ve gö
çük olaylarının düzenli olarak 
kaydedilmeye başlandığı, 1941 
yılından bu yana; Zonguldak 
kömür havzasıyla Amasya’nın 
Yeni Çeltek Kömür Üretim Böl
gesi’nde meydana gelen iş ka
zalarında 3 bin 472 işçimiz 
hayatını yitirdi, 325 bin 883 iş
çimiz de yaralandı. Kazalardan 
dolayı sakat kalan işçi sayısı ise 
belli değil.

Bilindiği gibi, ülkemiz, trafik 
kazaları ö r n e ğ i ;  iş kazala
rında da maalesef ve maalesef 
ön sıralarda bulunuyor. Ücret 
dengesizliği gibi; iş güvenliği de 
“iş â lem i’mizin en çarpık olay
larından birisidir. Geçtiğimiz ay
lar, İstanbul’un 4. Levent 
semtindeki bir tekstil işyerinde 
meydana gelen patlamada ço
ğu çocuk yaşlardaki 12 işçimi
zin, yok yere ölmesi de buna 
ayrı bir örnek sayılabilir.

Kamu sektöründe “iş ve  
can güvenliği” ; nisbeten, ya
salar gereği uygar çalışma şart

larına uyarlı biçimde sağlan
maktaysa da; özel sektörün ba
zı kesimlerinde halâ çağdışı 
anlayışla insan çalıştırılmakta
dır. Özellikle elverişsiz iş şartla
rıyla kimya sanayiimiz; İstanbul 
Kazlıçeşme’deki çok kötü örne
ğiyle deri sanayiimiz; ilkel yön
temlerle yürütülen inşaat
çılığımız; işçilerimizin hayatını 
çalan birer işkoludur. Ofset ve 
bilgisayar tekniğine geçmeden 
önce Türk Basım Sanayii’nde 
başta İstanbul olmak üzere; ça
lışma zorunluğunda olan in
sanların ancak, meslek edin
diği iş kollarının başında ge
liyordu.

Emeği gereğiyle değerlen
direcek bir ücret politikası; nasıl 
“sosyal devlet” olmanın bir 
simgesiyse; de “uygar devlet” 
olmanın ilk şartları arasındadır. 
İşçi ve emeğine saygı göster
meyen ülkeler de “çağları ya- 
kalamak”ta çok güçlük çeker
ler.

ACI OLAYIN  
BİR BAŞKA YÖNÜ..

ŞİMDİ gelelim, “acı olay”ın 
bir başka tarafına;

Yeniçeltek’teki “Azrail Ma
den’in yeni kurbanları dolayı
sıyla maden işçiliğimiz 
tartışılırken; kamuoyumuz da 
yeni bazı gerçeklerle karşılaştı.

Bunlardan bir tanesi, dün
ya madenciliğindeki durumu
muzla ilgili ilginç verilerdir. 
Sayın Meriç Köyatası’nın “Hür- 
riyet”te yayınlanan yazısında 
belirtildiğine göre; “ülkemizde

bir milyon ton kömür için, 18 
maden işçimiz ölürken; dünya
da İO milyon tonda bir işçi öl
mektedir.”

Bu acı örnek de işçilerimi
zin madenlerde nasıl “geri bir 
teknolojiyle çalıştırıldığını” 
göstermesi bakımından düşün
dürücüdür.

BUNDAN sonra; birde “ka
za kurbanı işçilerimizle ilgili” 
politik tartışmalara bakalım:

‘‘Giden-gittikten sonra, ’ ’ 
olay yeri tüm siyasi partilerimi
zin “şov yaptığı” bir seçim ala
nına dönüştürüldü adeta.

Hükümet yetkililerinin kaza 
mahalline gitmelerini; görevle
ri gereği normal karşılıyoruz. 
Muhalefet liderlerinin de “bir 
toplumsal ağn”yı yeni baştan 
yaşamaları açısından; vatan
daşlarımızla temaz etmelerini, 
halka inmenin bir işareti sayıyo
ruz. Parlamentomuzda, Yeni- 
çeltek faciasının gündeme  
getirilip tartışılması da demokra
tik düzenimiz bakımından 
olumlu bir puandır.

BÖYLESİ BİR DAHA  
YAŞANMASIN...

Ama, gönül isterdi ki “bir 
lokma” ekmek için., ya da kış 
günleri bizi yuvalarımızda sıca
cık yaşatabilmek için, büyük 
özverilerde bulunan maden iş
çilerimizin uğradığı kaza; parla
mentomuzda fırtınalar kopart
sın ve büyük tartışmalara yol 
açsın. Bu yüzden hükümet sar
sılsın. Bir kaç bakan istifa etmek
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zorunda kalsın. Ya da muhale
fet, muhalefet ise eger.. “tütün 
taban fiyatı” konusundaki du
yarlığını, maden işçileri için de 
göstererek; fakat “ sokağa  
prim” vermeden; “iktidarın to
zunu atsın.”

Fakat, hiç birisi olmadı. Ye
raltında kömür gibi bahtı kara 68 
maden işçimizin, gazolup, top
rağın üzerine çıkan feryatları ve 
ailelerinin göz yaşları; iletişim or
ganlarımızda haber olmaktan 
başka bir özellik nitelik taşımak
tan öteye gidemedi.

Ne yazık, ne yazık!.

Muhalefetin, kazanın ayrın
tılı biçimde incelenmesi amacıy- 
le TBMM’ne vermeyi kararlaş
tırdığı araştırma önergesinin de 
diğer sıradan önergelerden far
kı olmayacaktır. Zamanın sayfa
larında da belki kaybolup gide
cektir.

YENİÇELTEK işçilerinin aile
lerine “GÜNAYDIN” gazetesi
nin yaptığı yardımın yanısıra; 
“HÜRRİYET”in açtığı bağış ka
mpanyasına katılanların listesi
ni incelediniz mi hiç?

Bazı büyük holdingilerin şir
ketlerin ve iş adamlarının yaptı
ğı milyonluk yardımlardan 
sonra; iş ya da memur oldukla
rı anlaşılan yurttaşlarımızın ba
ğışları birden düşüyor ve beşer 
üçer bin liradan biner lira gibi 
sembolik rakamlara iniyordu.

Çok dar gelirli oldukları an
laşılan bu kesimin bağışı, halkı
mızdaki dayanışma duygusu
nun şahane ibret alınacak birer 
göstergesiydi.

YA işçilerin sırtından; bu 
dünyada “yalancı cennet”i ya
şayan işverenlerimizin ve sakallı 
veliahtlarının örgütleri? Yeniçeltek 
işçilerinin ailelerine, ne ölçüde 
yardımda bulundular? Dikkat et
tiniz mi?.. Düşündünüz mü hiç?

O halde, düşününüz! Parla
mentoyu bile aşıp, yeni başba
kanlar saptamaya çalışan bu 
örgütlerin, yöneticileri hakkında 
da gereken hükmü lütfen siz 
veriniz. #

Tüketicinin korunması konferansı Kocaeli’nde yapıldı.

TÜKETİCİNİN KORUNMASI 
KONFERANSI YAPILDI..

•  Kocaeli’nde Tüketici Koruma Derneği Kuruldu.

T U R K - I Ş ’ İn 15. Olağan Genel Kurulunda alınan kararlar gereğince, 
tüketici örgütlerinin kurulması ve desteklenmesi ile tüketici boykotlarının 
başlatılması konularında çalışmalar devam ediyor. Eskişehir ve İzmir’de 
kurulan büro ve vakıftan sonra, bu kez işçilerimizin yoğun olduğu Koca
eli Bölgesinde de Belediye öncülüğünde kurulması planlanan Tüketiciyi 
Koruma Derneği teşekkül etti. Türk-İş ve AAFLI ile Kocaeli Belediyesi ta
rafından ortaklaşa düzenlenen konferansa TSE, Ticaret Odası Temsilci
leri ile belediye yetkilileri katıldı. Konferansa ayrıca, Prof. Dr. Yıldırım 
Kılkış, Türk-İş Eskişehir Bölge Temsilcisi Yüksel Türemiş (Eskişehir Tü
ketici Şikayet Bürosu Başkan Yardımcısı) ve Türk-İş Kooperatif ve Tüke
tici Sorunları Uzmanı Sinan Vargı katıldılar.

Kocaeli Tüketici Koruma Derneğinin başkanlığını, Belediye Kontrol 
Labaratuvarı Şefi Bayan Reynur Coşkun yürütecek.

Konferansta kooperatif yöneticileri ve ilgi duyan tüketiciler konuşulanları izlediler..
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I L O  K o o p .  D a n ı ş m a n ı  P O L A T ,  İ ş ç i  K o o p e r a t i f l e r i n i n  

D u r u m u n u  D e ğ e r l e n d i r d i :

“İŞÇİ KOOPERATİFLERİ 
CAN ÇEKİŞİYOR...”

• K ooperatiflerin  bu duruma g e l
melerinde, izlenen ekonomi poli
tikasının yanısıra, tüm çabalara kar
şın, sendikaların sağlıklı bir koo
peratifçilik  altyapısı oluşturama
mış bulunmalarının da rolü o l
muştur...

HÜSEYİN POLAT
TÜRK-İŞ Kooperatifler Bürosu’huri eski 

Yöneticisi Hüseyin Polat, 1986yılından bu
yana Uluslararası Çalışma Örgütü’nün ko
operatif danışmanı olarak muhtelif Asya ve 
Afrika ülkelerinde görev yapmakta. Polat 
son bir yıldır Çin Halk Cumhuriyeti’nde 
“Ulusal Kooperatif Eğitim Merkezinin 
Geliştirilmesi” konulu ILO/Birleşmiş Millet
ler Projesini yönetiyçrdu. Polat’a, bu çaba
larından dolayı Anhui Eyaleti Ticari ve Mali 
Bilimler Akademisi tarafından Kooperatifçi
lik Profesörü ünvanı verilmiştir.

TURK-IŞ in işçi tüketim ve konut kooperatifle
rinin geliştirilmesine dönük çalışmaları yürütmek ama
cıyla bünyesinde bir kooperatifçilik ünitesi 
oluşturmasının üzeriden onbeş yıl geçmiş bulunuyor. 
Bu süre içerisinde işçiler tarafından ve sendikaların 
öncülüğünde kurulan kooperatiflerin sayısının beşbin- 
lere, eğitimden geçirilen kooperatif ve sendika yöne
ticisi sayısının da onbinlere ulaştığı tahmin 
edilmektedir. Sendikaların işçi kooperatiflerine yer, 
araç-gereç, personel temini ve toplu iş sözlelşlmeleri 
ile sağlanan desteklere ek olarak, kendi kasalarından 
sağladıkları doğrudan parasal yardım miktarı da bu
gün milyarlarla ifade edilmektedir. Bu kooperatiflere 
ortak olan ve onlardan yararlanan, ya da yararlanma 
beklentisi içerisinde bulunan sendika üyesi işçi sayı
sının birbuçuk milyon civarında olduğunu söylemek 
olasıdır. Bu sayı, Türk-tş’e bağlı sendikaların toplam 
üye sayısının dörtte üçüne eşittir. Bir diğer ifade ile, 
her dört sendika üyesi işçinin üçü, ya bir tüketim ko
operatifinin, ya da bir konut yapı kooperatifinin, ba
zen de ikisinin birden üyesi bulunmaktadır. Bir işçi 
kooperatifi için sendika öncülüğünde kurulmuş olması 
ve onun adını taşıması, genellikle amaçlarını gerçek
leştirmesinin önkoşullarından birini oluşturmuş
tur.

Tüm bu olumlu göstergelere karşın, işçi koopera
tiflerinin işçinin satınalma gücüne yapmaları gereken 
katkının bugün en alt düzeyini ancak karşılayabilir du
rumda bulunmalarının nedenlerinin başında kuşkusuz 
izlenen ekonomi politikası gelmektedir. Bu politika so
nucu, bugün işçi kooperatiflerinin çok büyük bir bö
lümü adeta can çekişmektedirler. Değişen ekonomik 
koşullara işçi kooperatiflerinin kendilerini hazırlaya-

mamalannın gerisinde yatan nedenlerden biri de, tüm 
çabalara karşın sendikaların sağlıklı bir kooperatifçi
lik altyapısı oluşturamamış bulunmalarıdır. Sendikal 
savaşımda bu desteği tümden yitirmemek için sendi
kalar, işçi kooperatifleri sorununu yeniden ele almak 
zorunluluğu ile karşı karşıyadırlar.

ICFTU NE DİYOR?

Türk-lş’in de üyesi bulunduğu Uluslararası Hür İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU) ile ülkemizden 
beş kooperatif üst örgütünün üyesi bulunduğu Ulus
lararası Kooperatifler Birliği (ICA) arasında, sendika- 
kooperatif işbirliğinin geliştirilmesi konusunda öteden- 
beri var olan ortak çalışmalar, son yıllarda ağırlık ka
zanmaya başlamıştır. Bilindiği gibi, ICFTU ve ona bağlı 
ITS’ler, Birleşmiş Milletler’in çeşitli örgütlerinin top
lantı ve çalışmalarına “danışman üye” sıfatı ile ka
tılmaktadırlar. tşçi-hükümet-işveren üçlüsünün temsil 
edildiği bir Birleşmiş Milletler Örgütü olan Uluslara
rası Çalışma Örgütü (ILO) bünyesinde ise ICFTU ve sen
dikalar tam üye sıfatı ile yer almaktadırlar. ICA ise, 
en geniş tabana sahip (650 milyon üye) bir sivil top
lum örgütü olarak pek çok B.M. kuruluşu ile 
“danışman” ya da “gözlemci” statüsü sınırları içe
risinde ilişkide bulunmaktadır.

ICFTU’nun son ICA genel kurululunda dile getiri
len kooperatifçiliğe ilişkin görüşleri özetle şöyledir: 
“Yalnız işçilerin hak ve çıkarlarının korunması ko
nusunda değil, işsizlik, enflasyon ve gelir dağılı
mı dengesizliği., gibi ulusal ve uluslararası sorun
ların çözümünde de sendikaların işbirliği yapacağı
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kuruluşların başında kooperatifler gelmektedir. Bu 
nedenle, kırsal ve kentsel kesimlerde sendikaların, 
hem kendi üyeleri tarafından, hem de toplumun 
başka örgütsüz kesimlerinin kurdukları koopera
tiflerle ve bunların üst örgütleri ile ekonomik ve 
sosyal konularda ortak politika oluşturmaları ve 
özellikle gelişmekte olan ülkelerde kalkınma 
çabalarına bu yolla katkıda bulunmalarını istiyo
ruz...”

Bu yıl ILO’nun öncülüğünde Cenevre’de yapılması 
beklenen 17 üyeli kooperatif danışmanları paneline 
ICFTU’nun da katılması ve yukarda özetlenen görü
şün somut uygulama planına dönüştürülmesi beklen
mektedir.

m

SENDİKALAR NELER YAPMALI?

Sendikalar, işçi kooperatiflerinin içinde bulunduk
ları çıkmazdan kurtulmaları için şunlan yapmalıdırlar:

1. Kooperatifler, estirilen bunca olumsuz havaya 
karşın, hala işçilerin, sendikalardan sonra gelen ikin
ci güvence ve destek örgütleri konumunu muhafaza 
etmektedirler. Sendikacılar, “olmasa da olur” genel 
kanısından sıyrılarak, işçi kooperatiflerini, kendi mu
haliflerinin kümelendiği örgütler olarak görmekten 
vazgeçme erdemliliğini göstermelidirler. Sendika-içi 
demokrasi mücadelesi var oldukça, kooperatifler ol
sun veya olmasın, bu çok seslilik devam edecektir. 
Önemli olan, sendika yönetiminin, kişisel hesaplan bir- 
yana bırakarak, işçi kooperatiflerini sendika üyeleri
nin ekonomik örgütleri olarak kabul etmesi ve 
geliştirilmeleri için çaba göstermesidir. Kooperatif alt
yapıyı sağlamlaştırmaka için böyle bir düşünce birli
ğine ihtiyaç vardır.

2. İşçi kooperatiflerinin finansman sorunu, kro
nikleşen sorunlarının başmda gelmektedir. Bu nedenle 
işçiye götürülen hizmetler gerilediğinden, kooperatif
lere güven azalmakta ve işçinin parasal katkısının ar
tırılması girişimleri, bu güven bunalımından dolayı 
sonuçsuz kalmaktadır. Pek çok kişi kooperatifi yöne
ticisi, sendikal fonlara dayanılarak kooperatifçilik yap
mayı, sendika-kooperatif işbirliğinin kuralı 
saymaktadırlar. Başlangıçta sağlanan sendikal destek, 
zamanla yerini işçinin doğrudan katılımına bırakmaz 
ise, istisna, yukarda belirtildiği gibi, bazıları tarafın
dan kural olarak algılanmaya başlanır. Kooperatifçi
likte asıl olan ve “olmazsa olmaz” kuralı olarak kabul 
edilen, üyelerin kendi öz katılımlarıdır. Başlangıçtaki 
sendikanın parasal katılımı, ileri aşamalarda yerini, ko
operatiflerin kendi kaynaklarını güçlendirmelerine 
yardımcı olmaya bırakmalıdır. Bu yoldaki değişimin en 
etkili araçlarından biri, kuşkusuz toplu iş sözleşme
leridir.

3. İşçi kooperatiflerini salt sendikal fonlarla ayak
ta tutmanın mümkün olamayacağını birkaç kez kanıt
layan deneyler yaşanmıştır ve yaşanmaktadır. 
Sendikalar, bu amaçla kendi fonlarını kullanmak ye
rine, yine toplu iş sözleşmeleri ile özel fonlar oluştur
malıdırlar. Bunu engeleyen yasal sınırlamaların 
kaldırılması konusundaki mücadele de Türk-İş’e düş
mektedir. Türk-İş’e bağlı sendikalardan Yol-İş’in oluş
turduğu benzeri bir fon, 12 Eylül sonrası dağıtılmıştır. 
Böyle bir fonun yönetimi ve denetimi, sendika ve ko
operatiflerce oluşturulmalı, gerekirse işveren, katkı
sı oranında fonda temsilci bulundurabilmelidir.

4. Son yıllarda bazı kamu işverenleri (Karayolla
rı Genel Müdürlüğü gibi) kooperatiflerin zayıflamala
rını fırsat bilerek, yönetim ve denetimine kendilerinin 
sahip olduğu vakıf, sadık, ve benzeri örgütlenmelere 
yönelerek üstü kapalı ticaret yapmaya, hatta bu yol
la özel firmaların işyerlerine kadar girerek kendi mal
larını işçiye pazarlamalarına olanak sağlamaya 
başlamışlardır. Böyle bir oluşuma eğer ses çıkanlmı- 
yorsa, ya da hukuki yapısı “vakıf” olduğu için sempati 
ile bakılıyor ise, yalnız işçi kooperatiflerini değil, sen
dikaları da bekleyen tehlike görülemiyor demektir. Bir 
yandan sendikalann işçiler yararına “fon” oluşturma
ları yasa ile engellenecek öte yandan işverenler, 
“vakıf” görünümü altında sendikalara ve işçilere karşı 
özel kesim firmaları ile birlikte “cephe” oluşturacak
lar. .. Bu oluşuma sendikacıların ve kooperatif çilerin 
seyirci kalmamaları gerekir.

5. Ve nihayet, işçi kooperatiflerinin üst örgütlen
me sorununa da açıklık getirilmelidir. Ya sendikalar 
kendi işkolu birliklerini oluşturmaya yönelmeli, ya da 
tüm işçi kooperatifleri tek bir üst örgütte toplanmalı
dırlar. Bugün işçi kooperatifleri, diğer tüm koşulları 
yerine getirdikleri halde, bir üst örgüte bağlı olmadık
ları için gelir-gider olumlu farkının yansını Kurumlar 
Vergisi olarak Maliye Bakanlığına yatırmak zorunda 
kalmaktadırlar ve bu miktar da milyarlarla ifade edil
mektedir. Bu miktann yalnız onda biri bile, bir işçi ko
operatifleri birliğinin tüm yıllık masraflannı fazlası ile 
karşılayabilecektir.

Kısa vadede yalnız işçi kooperatiflerini ilgilendir
diği sanılan bu sorunlar, orta ve uzun vadede aslında 
sendikalann yaşamını tehlikeye sokacak sorunlardır.
O nedenle, henüz vakit varken, sendikaların, üyeleri 
tarafından kurulmuş olan kooperatifleri, “işyeri bak
kal dükkanı” olarak görmekten vazgeçerek, onlann 
yokluğunun kendileri ve işçiler için ne gibi tehlikeler 
getireceğini hesaba katmalı ve ona göre davranmalı
dırlar. Tersi bir davranışta ısrar edilmesi korkarım, 
devri kapandı diye kabul edilen ücret sendikacılığının 
hala devam ettiği anlamına gelir.

•
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T Ü R K - İ Ş  A R A Ş T I R M A S I . .

Nisan’90 Gıda Harcaması..
Mutfakta fiyatlar tırmanmaya devam 
ediyor. Gıda harcamasındaki 12 aylık 
artış yüzde 73 düzeyinde.
Bir aylık gıda harcaması için 3 aylık 
asgari ücret gerekiyor.______________

' Nisan'90 da aylık gıda harcaması bir 
önceki aya göre yüzde 4.7 oranında 
artarak 425.624.- liraya ulaştı.., 
Çalışanlar Nisan’90 da gıda için 19.116,- 
Liralık ek bir harcama yapmak zorunda.

H er ailenin kendi temel ihtiyaçla
rını karşılayabildiği bir gelir dü

zeyine ulaşabilme hedefinin sağla
nabilm esi, bir bakıma ülkede  
yürütülmekte olan ekonomik ve sos
yal politikaların temeli olmak duru
mundadır. Toplum u oluşturan  
bireylerin yaşama, sağlık, barınma 
ve beslenme düzeylerinde somut iyi
leştirmeler, toplumsal ilerlemeyi 
sağlayan unsurlardandır.

Bu çerçevede, TÜRK-İŞ ARA Ş
TIRMA M ERKEZİ tarafından, her ay 
çalışanların aylık beslenme giderle
rini karşılayacak harcama tutarı ile 
bu alanda meydana gelen değişimin 
ortaya konulmasına yönelik çalışma
lar, ülkemiz yaşama koşulları bakı
mından çarpıcı bir gösterge olmak
tadır.

Yapılan belirlemelere göre, bir 
işçi ve ailesinin sağlıklı ve dengeli 
beslenmesini sağlayabilmek için ya
pılması gereken gıda harcaması tu
tarı Nisan’1990 itibariyle 425.624,- 
liraya yükselmiştir. Aile bütçesi için
de ağırlıklı öneme sahip gıda harca
ması için çalışanlar, yetersiz olan

Hayat pahalılığının bir göstergesel de mutfak... insanlarının yaşamı için 
gerekli olan gıda ne olmalıdır? Beslenmeleri için ne oranda gıda harcaması 
yapmaları gerekir?

TÜRK-İŞ Araştırma Merkezi, Nisan’90 ayı içinde, bir ailenin gıda harcama
sını tespit ederek, yaptığı çalışmayı açıkladı. Aşağıda Ankara kent merkezin
de yaşayan 4 kişilik bir ailenin yapması gereken gıda harcamasına ilişkin 
yapılan araştırmayı sunuyoruz.

gelirlerinin 19.116,— liralık bir bölü
münü, böylece gıda maddelerinde
ki artış nedeniyle ayırm ak  
durumuyla -her ay olduğu gibi karşı 
karşıya kalmaktadır.

Geçtiğimiz aya göre gıda harca
ma tutarında yüzde 4.7 oranındaki 
bir artış, bir anlamda sürdürülen 
ekonomik politanın -neredeyse- ka
nıksanan bir sonucu olmaktadır. Oy
sa bazı ülkelerde aylık gıda fiyatları 
artışı dikkate alınamayacak bir 
orandadır.

Aşağıdaki tabloda da yer aldığı 
üzere; bilimsel veriler esas alınarak 
farklı yaş grupları itibariyle oluşturu
lan aylık gıda harcama kalıbına gö
re hesaplanan dört kişilik ailenin 
yapması zorunlu asgari gıda harca
ması oniki ayda yüzde 73 oranında

Dört Kişilik Ailenin Aylık Gıda Harcaması

Mart/1989 Şubat/1990 Mart/1990

— Yetişkin İşçi 83.325,— 133.898,- 141.431,—
— Yetişkin Kadın 52.440,- 86.972,— 91.189,—
— 15-19 Yaş Grubu Çocuk 67.122- 110.444,— 115.827,-
— 4-6 Yaş Grubu Çocuk 43.170- 75.194,— 77.177,—

TOPLAM 246.057,- 406.508,- 425.624,-

artış göstermiştir. Öte yandan 1990 
yılının ilk dört ayı itibariyle artışın 
yüzde 18.7 oranında gerçekleşme
si, fiyat artışı eğiliminin devam ede
ceğinin bir göstergesi olabilmekte
dir. Ancak D.İ.E. tarafından 1987 yı
lında gerçekleştirilen Hane-halkı Ge
lir ve Tüketim Anketi sonucuna göre 
aile bütçesi içinde ağırlığı azalan gı
da harcamaları, bu maddelerde yük
sek oranda fiyat artışı meydana 
gelse bile genel indeks yansıması - 
gıda harcamaları oranının azalması 
nedeniyle - geçmiş indekse göre da
ha düşük olacaktır. Bu durum ise, 
harcamalarının büyük bölümünü gı
da harcamalarına ayırmak durumun
da kalan dar ve sabit gelirli 
kesimlerin durumunu olumsuzlaştı
ran diğer bir faktör olmaktadır.

TÜ RK-İŞ Araştırma merkezi ta
rafından yapılan piyasa belirlemele
ri, bazı gıda maddeleri bakımından 
bir yıllık fiyat artışının yüzde 100 ora
nını aştığını ortaya koymaktadır. Ku
ru soğan fiyatlarının bir yılda 5.6 kat 
artış göstermesi diğer bir önemli 
gösterge olmaktadır.

Gıda fiyatlarında görülen yük
sek oranlı artışların çalışmaların ya
şama düzeylerinde gerilemelere yol 
açtığı bilinen bir gerçektir.



İSTANBUL’DAKİ 1 MAYISTAN ÜZUCU GÖRÜNTÜLER..
Y önetim ve Başkanlar Kurulumuzun aldığı karar gereğince, Türk-İş ve üye sendikalar, 1 Mayıs’ı işyerlerinde andılar. 

Tüm işyerlerinde, Türk-İş’in hazırladığı BİLDİRİ okundu ve bu işyerlerinin hiç birinde olay çıkmadı.
Ancak, İstanbul’da durum başkaydı. Güvenlik güçleri, bir gün öncesinden yoğun tedbirler alırken, sendikal örgütlere 

dahil olmadıkları anlaşılan çoğunluğunu öğrencilerin teşkil ettiği gruplar, çeşitli yerlerde gösteri girişiminde bulundular. İs
tanbul’un bazı semtlerinde, göstericilerle oldukça sert tedbirlere başvuran polis arasında üzücü olaylar çıktı ve yer yer taşlı
- sopalı çatışmalara rastlandı. Bir yerde de, henüz kimliği bilinmeyen şahıslarca ateş açılması sonunda, biri kız öğrenci, öteki 
işçi olan Bektaş Özkan kurşun yarası aldılar. Bunlardan, mühendislik fakültesi öğrencisi Gülay Beceren’İn devamlı felce 
maruz kalması, üzüntüyü arttırdı.

İstanbul’daki olaylar sırasında, hiç kimseyi Taksim civarında durdurtmayan ve gruplaşmaya bile müsaade etmeyen gü
venlik güçleri, bu ikazlara karşı çıkan 4 bini aşkın şahsı gözaltına aldılar.

İstanbul’daki 1 Mayıs gününün üzücü tablosundan bazı görüntüler, aşağıdaki şekildeydi:



İ Ş Ç İ  A R K A D A Ş !
Bugün dünya nın pekçok ülkesinde milyonlarca işçi, emeğin birlik, dayanışma 

ve mücadele gününün mutluluk ve kıvancını seninle paylaşmaktadır.
Bugün 1 Mayıs.
Bayram coşkusu ve çeşitli etkinliklerle kutlanan 1 Mayıs’lar; dünyanın hangi 

yöresinde, hangi dinden, hangi dilden, hangi ırktan, hangi renkten olursa olsun, 
ayırım gözetmeden hepimizin sevgide, saygıda, tasada ve kıvançta birlikte oldu
ğumuzun teyid edildiği günlerdir.

İ Ş Ç İ  A R K A D A Ş !
işçiler olarak:
insanlık için mutlu bir gelecek istiyoruz.
Sadece ilerleme ve gelişme değil, sosyal adaletin ve koşullarının yaratıldığı, 

insan mutluluğuna yönelik ekonomik ve toplumsal politikaların üretildiği bir dünya 
istiyoruz.

işçi hak ve özgürlüklerini kendi siyasi yaşamı için kısıtlamayı düşünen, yasak
larla dolu bir yasal yapıdan medet uman yönetimlerin sür’atle değişmesini is
tiyoruz.

Dünyada barış, güvenlik ve silâhsızlanmanın sağlanmasını istiyoruz.

İ Ş Ç İ  A R K A D A Ş !
Türk-iş Başkanlar ve Yönetim Kurulu, dünya işçilerinin birlik, dayanışma ve mü

cadele günü olan 1 Mayıs'ın bu yıl her işyerinde ve işçinin bulunduğu her yerde 
aynı zamanda bu ortak bildiri ile kutlanmasını kararlaştırmıştır.

Bu anlamlı günde:
Tüm insanlığın mutluluğu için,
Dünyanın her yöresinde emeğiyle yaşamını sürdüren kardeşlerimizin hak ve 

özgürlükleri için,
ülkemizde yaşanan ekonomik, siyasal ve toplumsal çarpıklıkların demokratik 

yollardan bertaraf edilmesi için,
işçilerin dayanışma gücünün bir kez daha sergilenmesi için,
Hangi inanç ve düşünceye sahip olursak olalım, en büyük gururumuzun or

tak tanımının İŞÇİLİK olduğu bilinciyle yarınlara ulaşacağız.
Bu güç, her türlü haksızlığı, her türlü adaletsizliği yeryüzünden silebilecek 

güçtür.
1 Mayıs hepinize kutlu olsun.
Nice 1 Mayıslara birlik ve beraberlik içinde ulaşılması dileğiyle ve saygılarımızla.

TÜ R K -İŞ
Y Ö N E T İM  v e  B A Ş K A N L A R
K U R U L U


